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Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipal Assambly
N€ baz& € nenit 12 paragrafi 1 dhe 2, shkronja d), t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale,
neni 19 i Ligjit Nr.03/L.-048 P&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit, né Qarkoren
Buxhetore p&€r Komunat 2026/01, neni 14 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d) t& Statutit t& Komungs s&
Skenderajt me Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, Kuvendi i Komungs s& Skenderajt, ng
mbledhjen e rregullt t& caktuar pér datén 27.06.2025, ¢ cila &shté mbajtur mé datén 30.06.2025
miratol kété:

VENDIM
(Pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028, t& Komunés s&
Skenderajt)

Neni 1
Miratohet Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028, me Nr.04-052/01-00223 14/25, 1
datés 12.06.2025, t8 Komunés s& Skenderajt.

Neni 2
Miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028, t& Komunés s& Skenderajt, paraqet
dokumentin nga i cili hartohet buxheti pér vitin 2026 dhe vlergsimet pér dy vitet n& vijim dhe
siguron njé analiz& t& hollésishme t& shpenzimeve publike dhe t& hyrave si dhe pércakton
parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vjetor, andaj i nj&ijti
duhet t& azhurnohet dhe miratohet ng parim ¢do vit. '

Neni 3
Pjesa pérbérés e kétij vendimi &shté Korniza A fatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028, e Komunés
s€ Skenderajt, e hartuar nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, dhe Qarkores buxhetore 2026/01.

Neni 4
Zbatimin e kétij vendimi do ta b&j&; Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, nen mbikéqyrje t& Kryetarit
t& Komunés.

Neni 5
Ky vendim hyn n& fuqi, 30 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit & MAPL-s€, si dhe
publikimit t& tij né ueb — fagen ¢ Komunés.
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1.Hyrje

Korniza Afatmesmc Buxhetore &shté dokumenti kryesor bazé i buxhetit pér vitin 2026 dhe vierésimet pér
dy vitet 2027-2028. Né& raportet fiskale ndérqeveritare ky dokument pasqyron kulijié e pérgjithshém té té hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike dhe programeve pér t'i
pE€rmbushur objektivat e pércaktuara nga strategjit€ zhvillimore komunale.

Korniza Afatmesme Buxhetore { KAB), q& po prezantojmé &shté nj¢ dokument i cili azhurnohet dhe miratohet
né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky materia:jl siguron nj& analizé t& hollgsishme t& shpenzimeve publike
‘dhe t& hyrave dhe pércakton parametrat dhe prioritete;t kryesore pér zhvillimin ¢ vazhduesh&m t&€ buxhetit vjetor
dhe vlerésimet pér dy vitet n& vijim. Gjithashtu, KAB siguron mekanizmat e nevojshrme pérmes t& t& cilave
objektivat prioritare t€ identifikuara n& dokumentet sttiategjikc t& komunés dhe integrohen né procesin buxhetor.
Hartimi i KAB-it bazohet ng : - ;

- Ligjin pér financat e pushtetit lokal,

- Ligjin pé&r menaxhimin e financave publike dh_%e pérgjegjésits;

- Ligjin pér vetéqeverisjen lokale; '

- Ligjin pér kufijt€¢ administrativé komunalg;

- Ligjin e buxhetit dhe :

- Qarkorja Buxhetore 2026/01 e léshuar nga Mi;nistria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ky dokument do t& jeté& bazg pér pércaktimin e sektoreve prioritar€ t& zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve
dhe t& shpérndarjes s& burimeve komunale pér perludhen 2026-2028 gjithnjé duke u bazuar edhe né& strategjiné ¢
zhvillimit ekonomik lokal dhe planin zhvillimor komunal.

Jané tri faza t& p&rmbledhura pér zhvillimin e KAB-it .éKomunal dhe afatet kohore, si n& figurén e méposhtme:

e Autoritetet komunale

0 DRAFITIKAB-it | Fillimi | gershorit




2.0BJEKTIVAT 2026-2028

Eshté e qarté tashmé se dokumenti Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) si njé version i Kornizés

Afatmesme té€ Shpenzimeve (KASH), ka té pércaktuara edhe objektlivat ¢ saja. géllim kryesoré ka krijimin ¢ bazés

pér pérgatitjen e buxhetit né kété rast buxhetin pér tri vitet e ardhshme 2026-2028, gjithashtu pérk ufizon kufijté

e shpenzimeve buxhetore pér tri vitet ¢ ardhshme dhé véné kontekstin e vendosjes sé shpenzimeve né scktor té

cakluar.

Procesi buxhetor komunal gjaté hartimit t& tij merr né konsideraté kéto aspekte:
Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese t& planit
kontabél, -
Pérmirésimet n€ gasjen e buxhetimit t& orientuar drcjt rezultateve dhe pérformances,
Zbatimi i kohceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe

Pércaktimi i strukturés s€ shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.

Projektet kapitale shumévijecare duhet té raportohen ng sistemin e Projekteve t& Investimeve Publike (PIP)

bazuar né pérformancg.

Objektivat ¢ KAB t& Komunés tong jané:

e Hartimi 1 nj€ procesi t& miréfilltd buxhetor nga i cili do t& rezulton njé planifikim buxhctor t&
géndruesh&m pér vitin 2026 dhe vleré‘s_imct e dy viteve fiskale né vijim,

e  Zhvillimi, promovimi dhe rigjenerimi 1 infrastrukturés ng t& gjitha sferat e saja,

¢ Té& sigurchet nj€ planifikim real i shpé‘ﬁzimeve dhe 1& hyrave buxhetore,

e Zhvillimi ekonomik, né t& gjitha fushat,

e  Pérmirgsimi | ambientit pér t& jetuar, :irritja e standardeve,

¢  Avancimi i shérbimeve shéndetésore,

¢  Avancimi i zhvillimit t& sistemit arsin{_or,

e  Avancimi i zhvillimit t& kulturés dhe sportit,

e  Pérkrahg dhe ndihmon zhvillimin e biznesit,

e Subvencionimet né bujqési, ‘

s Mirémbajtja e hapésirave publike,

e Intensifikimi i kérkesave pér pérkrahje'_ nga niveli géndror etj.



Kontcksti pér pérgatitjen ¢ buxhetit pér 2026-2028

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2026 mbéshtetet né Deklaratén ¢ Prioviteteve (& Qeverisé 2020-2028
dhe kornizén makro-fiskale pér t& nj&jtén periudhé. Qeveria éshté ¢ pérkushtuar & duke ruajtur
stabilitetin fiskal t& pérkrahé kérkesat e organizatave buxhctore, né pérputhje me orientimin sektorial
buxhetor dhe prioritetet e pércaktuara né Deklaratén e Prioriteteve Afatmesme 1€ Qeverisé,
Objcktivat strategjike t& Qeverisé jang pércaktuar pérmes Programit 1€ Qeveris€. Strategisé
Kombétare pér Zhvillim, dhe strategjive sektoriale, si dh:e népérmjet dokumenteve qé rrjedhin nga
procesi i integrirr.mit evropian, si Programi pér Reforma né Ekonomi 2025-2027 dhe Programi
Kombétar pér Zbatimin ¢ MSA-sé.
Prioritetet ¢ Qeverisé pér periudhén trevjegare t& ardhshme pérgendrohen né ri-orientimin ¢
ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, rritjen e punésimit, dhe nxitjen e zhvillimit t€ g€ndrueshém,
& mbrojné mjedisin dhe sigurojné ruajtjen e tij p&r brezat e ardhshém. Po ashtu, njé {jetér prioritet
&shté orientimi drejt transformimit digjital.
Projeksionet fiskale kané pé&rcaktuar burimet e n@undshme t& financimit q& Qeveria mund té disponojé
pér shpenzime né vitin 2026, si dhe vlerésimet pér vitet 2027-2028. Cdo tejkalim i kufijve 1€
shpenzimeve t& pércaktuara né k&té qarkore do t& bgjé t& detyrucsh&ém ndryshimin e burimeve t&
financimit, p&rfshirg mundésing e rritjes sé burimeve t& financimit dhe/ose ndryshimin e politikave
tatimore per 1€ siguruar t&€ hyra shtesé.
Projeksionet fiskale kané pércaktuar burimet ¢ mundshme & financimit g€ Qeveria mund t& disponojé
pér shpenzime né vitin 2026 n& nivel qéndror dhe lokal, si dhe vler&simet pér vitet 2027-2028. Cdo tejkalim i
kufijve t& shpenzimeve té pércaktuara né kété qarkore_? do t& b&jé t& detyrueshém ndryshimin e burimeve t&
financimit, p&rfshiré mundésing e rritjes s& burimeve té financimit dhe/ose ndryshimin e politikave
tatimore pér t€ siguruar t& hyra shtesé. |
Gjaté procesit t& hartimit t& KAB-it, jang marré parasysh zotimet tona ndaj obligimeve tona pér kontrata
afatgjata pér investime kapitale dhe mallra e shérbin:fle. Né kété kontekst, KAB-1 2026-2028 &sht& hartuar né
pérputhje me obligimet e deritanishme dhe ato né vij 1m Q& na presin né planin trevjegar duke u bazuar né burimet

e mundshme t& financimit Komunal sipas Qarkores 2026/01.

Ti dhéna nga Qarkorja 2026/01



3.KORNIZA FISKALE E KOMUNES

Konform pércaktimeve ligjore ¢do organizaté buxhctore ka kornizén ¢ saj fiskale mbi bazén e s¢ cilés

krijon t& hyrat vctanake si njéra ndér burimet ¢ financimit t& buxhetit t¢ Komunés. Seksioni mbi kornizén fiskale

pérbén elementin e paré 1& procesit gé t& dérgon né drejtim t& pércaklimit t& objektivave fiskale t& komunés pér

periudhén e tri viteve t& ardhshme.

Pra edhe pse komuna nuk e udh&heq drejtpérdrejt politikén makroekonomike, mjedisi i pérgjithshém

ekonomik do t& ndikoj& né pasqyrén fiskale t& komunés dhe si i tillé duhet trajtuar né kété kornizé. Komponentét

e politikés makroekonomike sig jang BPV pastaj inflacioni dhe demografia duhet konsideruar dhe marré parasysh

komuna né parashikimet e saj fiskale. N& kété drejtim komuna duhet t& shqyrtojé mundésing e rishikimit

politikés apo kornizés fiskale t&¢ komunés aty ku vlerésohet se ka hapésir¢, duke ndérhyré n& rregulloret e

brendshme t& cilat do t& jené padyshim n# funksion té rritjes sé cfikasitetit dhe t& ardhurave t& bizneseve, po ashtu

rritje t€ trendit t€ t& hyrave vetanake.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

Pershkrimi 2025 2026 2027 2028
(aktual) (vierésimi) (vlerésimi}
Indikatorét ekonomik komunal '
Popullsia ¢ Komunés 50,858 40664 40,664 40,664
Numri i bizneseve aktive gé jané duke operuar 670 700 730 760
Numri i nxénésve 8,248 7710 7,350 7350

Me Qarkoren Buxhetore 2026/01 komuna joné ka pranuar kufijté fillestar t& financimit pér Buxhetin ¢

vitit 2026 si dhe vlerésimet 2027 dhe 2028, né& kuadét t€ cilit ne kemi edhe planifikimin e & hyrave vetanake t&

‘bazuar né parametrat fiskal si dhe né& pérformancén e inkasimit t& kérkesave né t€ gjitha llojet e t& hyrave.



4.  STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIKO-LOKAL

(prioritetet strategjike zhvillimore)

Komuna ¢ Skenderajt ka hartuar dokumentin'e Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028, si
njé projekt tejet i réndésishém pér projektimin afatmesém 18 zhvillimit t& komunés toné. Megjithaté, trajtimi i
SZHL-s& né pérmbajtjén gienerale te dokumenti i KAB-it éshigé mése i domosdoshém. Pra, €shté e domosdoshme
qé t& veprojé brenda njé& kornize t& pergjithéshme (plani sfrategjik), né té cilén pércaktohen politikat dhe prioritetet
afatgjata dhe afatmesme. Korniza Afatmesme Buxhetore shérben si njé mjet pér t& trajtuar prioritetet e konsumit
buxhetor t& planeve t& zhvillimit strategjik, t& cilat do t& pérfshihen né buxhetin e komunés pér t& realizuar até
gjaté periudhés sé ardhshme trevjegare 2024-2028. .

Njé prej ¢éshtjeve mé t&€ réndésishme né ku:adér t¢ kornizés afatmesme buxhetore &shté vendosja c
prioriteteve zhvillimore, duke pasur parasysh parimin e kontinuitetit né investime kapitale me kornizén buxhetore
2024-2028. Strategjia ¢ Zhvillimit Ekonomik t& Komunés s& Skenderajt pérfshiné njé qasje t& gjithanshme dhe
largépamése pérté adresuar sfidat dhe mundésité unike me t& cilat ballafaqohet komuna. Duke diversifikuar bazén
ekonomike, duke promovuar turizmin, duke angazhuar rining, duke pérmirésuar administratén dhe shérbimet
publike dhe avancimin né zhvillimin kulturor dhe sportiv. Strategjia do t&€ zbatohet pérmes nj& s&ré projektesh,
nismash dhe partneriteteve.

Misioni:

Misioni yné &shté& q&, pérmes shérbimeve sa mé kualitative maksimalisht dhe né ményré sa mé efikase, t'i
plotésojmeé nevojat q& presin qytetarét e Skenderajt dhe t& gjithé atyre & cilét jané drejtuar komunés s& Skenderajt,
para s& gjithash t'i plot&sojmé t& gjitha kérkesat ligj oréc: dhe t& tjera t€ gjitha paléve t€ interesuara.

Vizioni : !
Vizioni yng &shté g€ t& jemi komuna e cila punon né Iéiképamje kualitative t& jetés sé& qytetaréve tané, zhvillimin

e ekonomisé dhe punésimin, siguring e gytetaréve, sigurimi i infrastrukturés.

Prioritetet Komunale :
Jang t& identifikuara prioritetet ¢ p&rgjithshme zhvillimore t& KAB-it, t& cilat burojné nga Strategjia e Zhvillimit

Ekonomik Lokal e q& jané:

;- Zhvillimi Ekonomik,

-+ Zhvillimi i Turizmit, _ :

+» Angazhimi i t& rinjve dhe Zhvillimi i Edukimit dhe jf{kftésive,
« Bujqésia dhe Zhvillimi Rural ‘

'» Kujdesi Shéndetésor dhe Mirégenies Sociale,

« Zhvillimi i Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, :

. Zhvillimi i Administratés dhe Shérbimet Publike dhe

» Zhvillimi i Infrastrukturés Publike dhe Zhyillimi Urban



a. ZHVILLIMI EKONOMIK

Objektivi parésor i geverisé ton¢ lokale mbetet zhvillimi ckonomik. komponenté zhvillimore ¢ cila
mundéson arritjén e realizimit 8 misionit institucional'i cili ka & b&jé me ngrigjen ¢ mirégenics qytetare, Komuna
ka hartuar dhe ka aprovuar  “Strategjing ¢ Zhvillimit Ikonomik Lokal 2024-20287. Strategjia ¢ zhvillimit
ekonomik pér Komunén e Skenderajt fokusohet né rritjen e rrjedhave té té ardhurave, zhvillimin ¢ turizmit. nxitjen
e sipérmarrjes dhe inovacionit dhe térheqjen ¢ investimeve. Kéto nisma jang t& ndérlidhura dhe krij ojné njc qasje
gjithépérfshirése pér arritjen e zhvillimit ekonomik t& géndrueshém dhe gjithépérfshirés né komung.

Strategjia pérfshing njé qasje gjithépérfshirése pér rritjen e t& hyrave komunale, €shté thelbésore pér (&

pérmbushur nevojat buxhetore pér operacionet e koniunés dhe projektet zhvillimore. Pér t& adresuar kété sfidé
mund t€ eksplorohen disa gasje me risi, pér gjenerimin e t€ ardhurave.
Pra dokumenti Strategji e Zhvillimit Ekonomik Lokal do t& ndihmon dhe lehtéson edhe pércaktimin e prioriteteve
zhvillimore si dhe do té jeté bazé e planifikimeve buxhetore pér periudhén e vlefshméris€é sé& tij. Rritja e
shérbimeve komunale, zgjerim__i 1 fushés dhe cilésisé s€ shérbimeve komunale mund t& jeté njé nxités 1
réndésishém i t& ardhurave. Skenderaj mund t& konsiderojé futjen e shérbimeve t¢ reja ose pérmirésimin e atyre
ekzistuese, si menaxhimi i mbeturinave, parkingjet ko‘inunale, apo tarifat e licencimit.

Kapitalizimi i aseteve, rritja e zhvillimit dhe rritjes sé infrastrukturés paraget njé mundési pér té kapitalizuar
asetet komunale, Komuna mund t& marré né konsideraté dhénien me qira ose né shirytézim ¢ pronave t&
papérdorura ose t& pashftytézuara, té tilla si toka ose nd_értesa, pér zhvillim komercial ose rezidencial, Partneritetet
Publiko-Private '(PPP) mund t& j'ené njé ményré straiegjike’ pér t€ nxitur ekspertizén dhe investimet e sektorit
privat pér t& pérmirésuar shérbimet publike duke gjeneruar té ardhura pér Komunén e Skenderajt.

Trashégimia ¢ pasur kulturore dhe vendet historike t& Komungs sé Skenderajt ofrojné njé bazé solide per
zhvillimin e turizmit. Megjithaté, sfidat q& lidhen me infrastrukturén, marketingun dhe promovimin e turizmit
duhet t& adresohen pér t& kapitalizuar plotésisht kété pl?otencial.Komuna do t€ punoj& ngushté me investitorét dhe
biznese pér t& ofruar akses t& avancuar dhe pér t& hequr pengesat burokratike. Kjo nénkupton pérshpejtimin e
procesit t& lejeve, ofrimin e mbéshtetjes dhe udhézime_;_ve pér investitorét, madje edhe ofrimin e toké&s ose pronave
komunale pér pérdorimin e tyre.?Duke krijuar njé mjeélis mikprités dhe migésor pér investitorét, Skenderaj mund

& térheqé investime dhe 1€ nxis€ rritjen ekonomike,



b. ARSIMI, KULTURA, RINIA E SPORTI

(Gjaté periudhés s& azhurnimit & késaj kornize buxhetore. komuna do ¢ vazhdoj¢ né avancimin ¢ métejmé
(€& kushteve infrastrukturore t& sistemit arsimor, e cila padyshim sc do t& ndikojé drejtpérdrejt né ngritjen ¢
métejme & cilésis¢ dhe sukseseve tjera né kété sistem.

Viteve té fundit, né sistemin arsimor t& Skenderajt &shté¢ punuar mjaft né fushén ¢ ndértimit té objckteve 18
reja shkollore, renovimeve, trajnimit t& personelit arsimor, ndértimin e [ushave sportive, instalimin e sistcmit té
ngrohjeve géndrore né nivel t& 1€ gjitha shkollave.

Do & vazhdohen investimet n& arsim né kéto fusha: funksionalizimi i institucionit t€ 11 parashkollor né
qytetin e Skénderajt, adaptimi i1 objckteve shkollore té pashfrytézuara né institucione parashkollore, krijimi i
qendrave pér zhvillimin e f€mijérisé s€ hershme, rcrfovimi dhe pajisja me material didaktik- konkretizues pér
klasét parashkollore, digjitalizimi i shkollave, sigurini;_i i rrethojave té shkollave, pajisja e shkollave me mjete t&
teknologjisé informative, kabinete, mjete konkretizimi etj.

Kultura, Rinia dhe Sporti do t& vazhdojé t& mbétet ndér fokuset kryesore t& qeverisé soné lokale, investimi
né kéto dikastere ndihmon n& ringjalljen ekonomike te qytetit dhe jemi né pérpjekje t& vazhdueshme qé pérmes
trashégimisé kulturore siq &shté projekti madhor ndértimi 1 Muzeut dhe Bibliotekés s¢ qytetit, t€ gjallérojmé jetén
e qytetaréve por edbe pér t& térhequr turistét dhe inviestitorét potencial. Fuqia e kulturés pérveq shfagjeve dhe
organizimeve do t& orientohet né qéshtjet g&€ lidhen @e baraziné gjinore, mjedisin, shéndetin, sfidat n& arsim,
paqen pérmes dialogut ndérkulturor e ndérfetar.

Eshté investuar bukur miré né infrastrukturén sportive dhe kéto investime do t& vazhdojné edhe mé tutje,
siq &sht€ ndértimi i tribunave t& stadionit t& qytefjt dhe do t& vazhdojé mbéshtetja institucionale pé&rmes

subvencionimeve, pér t& gjithé Kiubet Sportive, OJQ-,jté si dhe Individét né fusha t& ndryshme.

¢. SHENDETESIA DHE MIREQENIA SOCIALE

_ Sistemi shéndetésor primar né komunén toné pothuajse né shumé segmente t& tij gjaté viteve t& fundit &shié
kompletuar dhe se si i tillé tanimé garanton ngritje t& ?érformancés né shérbime shéndetésore pér gytetarét tané.

Vazhdimi i modernizimit‘té QKMF-s& dhe Qeridrave Familjare me pajisje mjekésore né t& gjitha objektet
shéndetésore &shts i domosdoshsm. Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale edhe pér kété périndhg
planifikimi &shté duke rritur aktivitetin e saj edhe né sferén e shérbimeve pérmes projekteve siq &shté programi
“Kujdesi shtépiak pér néna dhe f&8mijé”, “Kujdesi patiativ”, “ Vizitat sistematike né& shkolla” do t& planifikojé
gjithashtu ngritjen buxhetore pér t&€ avansuar edhe mé tej efikasitetin e shérbimeve shéndetésore, pastaj ngritjen
buxhetore pér ndihmé financiare pér personat e prek-ijr nga sémundje & ndryshme, rastet ¢ dhunés n¢ familje,
rastes sociale.Sfidé mbetet furnizimi me baréra dhe rﬂpterial t& nevojshém,kompletimi i vazhduesh&ém me pajisje

& nevojshme mjekésore, aparaturé laboratorike etj.



d. SHERBIMET PUBLIKE

Komuna joné né {éminé e shérbimeve publike géndron né situaté relativisht (€ mirC, pasi g€ gjaté k&tyre viteve né
fushen ¢ shérbimeve publike jané béré investime t¢ médha, sidomos né l€min¢ ¢ infrastrukturés rrugore.
ndrigimin e qytetit dhe zonave rurale, gjclbérimin ¢ gytetit, shtratin ¢ Lumit Klina q& pérshkon qytetin, ndértimi
i kanalizimeve edhe né zonat rurale, ujésjellgsave dhe investime tjcra té nevojshme pér komunitetin e komunés
toné. Megjithaté n¢ kété fushé ka edhe shumé pér t'u'béré. Komuna ka béré edhe nj¢ pérparim né bashk&punim
me Kompaning “Uniteti” né drejtim t& eliminimit (& deponive ilegale. Sfid€ do t€ jet€¢ mirémbajtja dhe kujdesi
ndaj k&tyre investimeve té béra, sidomos mirémbajtja dhe pastrimi i hapésirave publike gjelb&ruese, sheshit.
rrugeéve, trotuareve etj, shérbime té cilat do té kryhen nga Ndérmarrja Komunale “Eko-Natyra” SH.A.

Megjithat&, Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028 padyshim se do t& pérmbajé mé shumé investime t& cilat

do t& avancojng edhe mé& shumé ngritjen e efikasitetit t& shérbimeve publike, si nj&€ mision j institucioneve tona.
POLITIKAT E REJA

Politikat e reja t& cilat parashikohen t€ implementohen gjaté késaj periudhe 2026-2028 duke mos u kufizuar
vetém né kéto politika. '
Hartimi 1 KAB-it komunal do t& mbé&shtetet né politikat e reja n€ arsim t€ cilat jané inicuar nga Ministria
. ¢ Arsimit dhe né vazhdimésj t& aprovuara nga Komisioni i Granteve né vitin 2026 si :
a) Pung&simi/angazhimi edhe i njé k&shilltart pér karrieré né Qendrén e Karrieré€s né shkollén fillore,
profesor me kosto vjetore 7,680.00 euro;
b) Punésimi/angazhimi i njé késhilltari pér karrieré né Qendrén e Karrierés ng shkollén protesionale,
profesor me kosto vjetore 7,680.00 euro;
¢} Punésimi i 14 - punonjésve arsimoré pér hapjen e institucionit parashkollor, me kosto vjetore
167,900.00 euro ( Institucioni Parashkol]d_r do t& keté kapacitet dert 90 -f&mij€, do t&€ krijoj& t& hyra
vetanake rreth 40,000.00 Euro né vit).
d) Hapja e 3 - gendrave pér zhvillimin gjaté f&mijérisé s& hershme me bazé né€ komunitet, tre punétors,
21,200.00 euro né vit,
¢) Transportl i nx&€néseve 0-9, kosoto 90,983 :feuro.
Do té vazhdojng politikat edhe pér:
f) Asistenté pér fémijeé me nevoja té vet;ant;a dhe kategoria paga dhe shtesa -pé'r 15 (pesémbédhjet&)
asistenté pér f€mijé me nevoja t& veganta, ‘me kosto prej 70,890.00 euro, sipas qarkores;
g) Punésimii5 psikoloéévefpedagogéve, si s}?hérbime profesionale né shkolla, né ato shkolla ku nuk ka
shérbyes té till& profesionalg, té cilét do té& lehtésojné punén pedagogjike né shkollg si dhe mbarévajtjen
e procesit mésimor; -
h) Praktika profesionale dhe transporti i nxénésve pér puné praktike apo biznes - shkoll& si dhe mbulimi
i sigurimeve shéndetésore né praktike pér n?lxénésit e IAAP “Anton Cetta” n& Skenderaj, me kosto prej

118,462.00 euro né kategoriné Mallra dhe ::Shérbi-'me;



Do t& vazhdoiné pérpjekjet pér integrimin ¢ komunitetit (Ishati Banj¢ me banoré kryesisht serb) né kuadér @
arsimit parafillor, me staf prej 8 personave sipas marréveshjes s¢ Kryetarit 16 Komunds me pérlagisuesin ¢ Zyrés
Komunale pér komunitete dhe kthim, Ky komunitet ende nuk éshté integruar né pajtueshmdéri 8 ploté me
sistemin dhe organogramin komunal t& gasjcs n& buxhet duke respektuar LMFPP-né dhe Ligjin ¢ vetéqgeverisjes
lokale dhe duke dhéng pérgjegjési pér raportime financiare (shpenzimi i buxhetit , krijimi 1 "THV-ve sipas

rregulloreve komunale).

Né Shéndetési dhe Miréqenie Sociale:
Edhe né vitin 2026 komuna planifikon qé n& ményr€ institucionale t& pérkrahé (€ gjitha lehonat ¢ komunés nga
kategoria e subvencioneve pér ¢do lindje t€ fémijéve si mbéshtetje pér graté si shtyllé kryesore ¢ familjes dhe
shtetit. Sipas t€ dhénave nga scktori i gjendjes civile komunale mesatarisht numri i lindjeve n€ vit jang 600 lindje.
Kosto ¢ pérgjithshme ¢ financimit planifikohet & jet& 120,000.00€.
Duke u bazuar né Udh&zimin Administrativ (MD)Nr.03/2025 pér sirehimin rezidencial pér persona t& moshuar .
Shtojca nr 3: Standartet minimale t& cilé€sis€ pér shérbimie sociale né strehimin rezidencial pér persona té
moshuar, planifikoymé rritjen e numrit t& stafit né kéto pozita:
Fizioterapeut -1 (njé¢), Infermier - 4 (katér), Kujd'éastar pér pérkujdesje — 4 (katér ), Mirémbajt&s -1(njé),
Roje - 1 (nj€), Vozités - 1 (nj€), Mjek - 1 (nj&) dhe Psikolog - 1 (nj&). '

Né sektorin e Zhvillimit Ekonomik dhe té Bujqésisé
Né t& dy programet komunale né Bujqési dhe progﬁamin e Zhvillimit Ekonomik do t& vazhdoj& p&rkrahja e

fermeréve me makineri pércjellése bujgésore, ko.shere_‘? té bletéve, serra, pemé dhe perime et).

TE HYRAT BUXHETORE

Parashikimi i té¢ Hyrave Komunale ( Transferet Qeveritare, t¢ Hyrat Vetanake)

Nég kuadér 1€ Kornizés Afatmesme € Shpenzimeve t€ Qeverisé sé Republikés s€ Kosov€s pércaktohen grantet
qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026 dhe orientimet pér vitet 2027-2028, bazuar né prioritetet
?-s_trat_egjike t& Qeverisé né fushéne marrédhénieve ﬁské_ile ndérgeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin
¢ t& byrave vetanake t& komunave pér vitin fiskal 202 6 si dhe parashikimin afatmesém 2027-2028.

Kurse parimet, kriteret dhe for’méulat ¢ zbatuara pér ndarjen ¢ granteve qeveritare pér financimin e komunave pér
vitin 2026, bazohen né& Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén nr.1 t& projeksioneve makro-
fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés _%:lhe Transfereve si¢ specifikohet n& Ligjin pér Menaxhimin

‘e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).



Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2026-2028
Granti i Pérgjithshém '

Komiza Afatmesme Buxhctore pé&rmban analizén me pérmbajije mbi segmentin ¢ parashikimit (& té
hyrave buxhetore prej t& dy burimeve & [inancimit por me fokus t&€ hyrave velanake pasi q¢ totalet e grantcve
geveritare jané t& pércaktuara sipas formulés geveritare 1€ zbatuar nga Komisioni i Granteve. Ashtu si¢ theksuam
cdhe mé lart€¢ Qarkorja Buxhetore 2026/01, karakierizohet me zbatimin e rezultateve (& regjistrimit t& popullsisé
t€ vitit 2024, kritercve pér shpérndarjen e Grantit 1€ Pérgjithshém si dhe kritereve pér Grantin Specifik pér Arsim
e Shéndctési te cilét mbéshtetén né qasjen me sistem t& hapur sipas LFPL t€ financimit. -

Bazuar n¢ té dhénat nga Departamenti i Politikave Ekonomike, Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar
Financiar t€ Ministris€ s¢ Financave, Punés dhe Transfereve né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér
komuna pér vitin 2026 &shté aprovuar né shumén prej;338.53 milion euro.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t& LFPL. Sipas ké&tij neni, 10% e t& hyrave totale
t& buxhetuara t&€ Qeveris€ gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, t&
hyrat nga tatimi.ng prong, t& hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe té tjera nga geveria lokale dhe vijmé
tek baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér koniuna, i cili grant pér vitin 2025 &shté né shumé prej 307.45

milion euro. T€ hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2025 pritet t& jené 3,074.89 milion euro.

Tabela 1: Pércaktimi i vierés s& Grantit té P&rgjithshém pér komuna 2026-2028 {mil. Euro)

s A Viti Viti Viti Viti Viti Viti

Pérshkrimi 2023 | 2024 | 2025 | 2026 |2027 2028
A. T€ hyrat e pérgjithshme t€ Qeverisé 2,676.30 | 2,985.32 | 3,227.19 | 3,544.30 | 3,812.40 | 4,094.30
Zbriten:
Mbéshtetja buxhetore dhe grante 10.5 18 22.5 22.5 22.5 22.5
Tatimi né proné 44.6 49.3 45 50 55 55.5
Grantet e pércaktuara t& donatoréve 12 12 12 0 0 0
Taksa ngarkesa dhe t& tjera nga Qeveria :
Lokale : 54 56.2 70 73.5 77.2 77.2
T& hyrat nga interesi i1 3 2.8 13 12,7 2.7
B. Baza pér llogaritjen e grantit té =
pérgjithshém pér komuna 2552.1 | 2846.82 | 3074.89 | 3385.3 3645 | 3936.41
C. Granti i pérgjithshém pér komuna : :
(10%) 25521 | 284,682 | 307.489 | 338.53 3645 | 393.64

Me qéllim t& nivelizimit t& kapacitetit t& ulét ié t& hyrave vetanake t&€ komunave mé t& vogla, bazuar né
LFPL, secila komuné do t& prariojé pér ¢do vit njé sh_'?umé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur
nga 1 euro pér koke banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t&€ madhe se 140,000 banoré.
‘Pas késaj, shpémdarj.a e béré népér komuna bazohet ne formulén pér alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna

sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérgind (89%); (ii) ipérmasat gieografike té

' KASH 2026-2028



komunés me gjashté pérqind (6%); (ii1) nunuri i popullsisé pakicé né komung me tre pérgind (3%): (iv) komunal

ku shumica e popullsisé (8 s¢ cilave pérbéhet nga pakicat me dy p&rqind (2%)

Tabela 2: Struktura e Grantit t& Pérgjithshém pér 2026-2028 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorét Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027 | Viti 2028
. ) . 84, : 53 | 3645 3.641 |
GRANTI I PERGIITHSHEM 255.21 284.682 | 307.489 | 3385 6 393.641
Diferenca neg. me rexhistrim t& p. 6.5 0 | 0
Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.8 3.8 3.8
Popullsia (banorg) 1,780,021 | 1,780,021 | 1,780,021 | 1,602,515 | 1,602,515 | 1,602,515
Buxheti; 89% e shumés agregate 223.93 | 250.16 270.46 297.91 321.02 346.96
Zona komunale (km?2) 10,901 | 10,901 10,901 10,905 10,905 10,905
Buxheti: 6% e shumés agregate 15.10 16.86 18.23 20.08 21.64 23.39
Komunitetet pakicé né komung 107.926 | 107,926 | 107,926 115 115 115
Buxheti: 3% e shumés agregate 7.5 8.4 9.1 9.1 9.1 9.1
Popullsia € komunave pakicé 62,031 | - 62,031 62.031 45,756 45,756 45,756
Buxheti: 2% e shumés agregate 50| 5.6 6.1 6.7 1.2 7.8

Sipas Qarkores né tabelén ng vijim mund t& véreni‘se Granti 1 Pérgjithshém (8,450,648.00) ka nivel t& njéjté
me buxhetin e aprovuar 2024, Granti pér Arsim (7,670,086.00) ka njé rritje 5.26% nga buxheti i aprovuar 2024
edhe pse jané kalkuluar politikat e reja. Kurse Granti pér Shéndetési (2,183,749.00) ka rénie 2.27% nga buxheti i
‘aprovuar 2024. Edhe né kété vit vazhdon transferi i kompetencave nga niveli qéndror pér Shérbimet Rezidenciale
(200,000.00). Plani i t& hyrave vetanake komunal¢ ka ndryshuar ng krahasim me’ vitin aktual dhc &shts
1,740,912.00 ose 1.84 % mé i larté, Né& total buxheti pér vitin 2026 nga t& gjitha burimet &shté 1.83 % mé i larté
se sa buxheti i vitit fiskal aktual. |

Kufijté e grumbullimeve t€ t€ hyrave vetanake komunale jan€ planifikuar t€ jen€ mbi nivelin e vitit &
kaluar dhe sillen afér kufirit t€ fuqisé reale ekonc}mike_ komunale. Ky planifikim do t€ krijoj hapésiré té
'mj aftueshme pér realizimin né térési 18 tyre. _

T& hyrat e planifikuara pér vitin 2026 nga t& gjitha burimet e financimit pér programet specifike dhe

krahasimi i tyre me vitin aktual 2025 &shté& prezantuar n€ tabelén né€ vijim s&€ bashku me diferencat e shprehura ng

shuma dhe pérgindje:
Burimet e financimit 12025 2026 Raporti 2025/2026
__] Granti 1 Pérgjithshém 5,450,648.00 8,450,648.00 0.00%
2 | Granti pér Arsim 7,286,969.00 7,670,086.00 5.26%
3 Granti pér Shéndetési : 2,234,388.00 2,183,749.00° -2.27%
4 Shérbithet rezidencialef § 200,000.00 200,000.00 0.00%
5 T& hyrat vetanake komunale 1,709,466.00 1,740,912.00 1.84%
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Grafiku i buxhetit - raporti i vitit 2025/2026 sipas té gjitha burimeve t¢ financim it

Raporti 2025/2026
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12025 2026

BUXHETI I KOMUNES SE SKENDERAJT PER VITIN 2026 DHE VLERESIMET PER VITET 2027-
2028 SIPAS QARKORES 2026/01

Qarkorja Buxhetore e Ministrisé s& Financavé pérveg kufijve pér vitin e ardhshém fiskal 2026 ajo jep

informacione dhe pér vler&simet pér dy vitet buxhetore 2027-2028 ashtu sig &shté prezantuar né tabelg:

Burimet e Financlmit © Viti aktual Plani buxhetor Vlerésimet

2025 2026 Vlierésimet 2027 | Vleré&simet 2028
Granti i pérgjithshém 8,450,648.00 i 8,450,648.00 9,014,011.00 9,734,241.00
Granti pér arsim 7,286,969.00 . 7,670,086.00 7,900,189.00 8,137,194.00
Granti pér shéndetési 2,234,388.00 - 2,183,749.00 2,249,262.00 2,316,740.00
Transferi i Shérbim. Rezide. 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00
T& hyrat vetandke +1,709,466.00 : 1,740,912.00 1,847,197.00 1,850,947.00
GJITHSEJ TE HYRAT :19,881,471.00 20,245,395.00 21,210,659.00 22,239,122.00

Pérveg t& hyrave nga Granti i Pérgjithshém, /Granti pér Arsim dhe Shéndetési € cilat ju nénshtrohen
kritereve t€ caktuar specifik pér.ndarje, komuna ka né dispozicion edhe t& hyrat vetanake t& cilat realizohen né
bazé t& Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal , Rregullores s& brendshme mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale,
Ligjin mbi Tatimin n& Pron¢, Rregullores Komunale per ngarkesat dhe taksat si dhe dispozitave tjera ligjore t&
cilat péreaktojné Hojet e ndryshme t& t& hyrave komur%ale me t& cilat komuna ka t& drejté t& caktojé dhe inkasojé,
'-por se kemi edhe t& hyra tjera tl'é cilat nuk bazohen ne rregulloren tong si¢ jang: t& hyrat nga gjobat né trafik,
g jobat e gjykatave dhe rrjedhin nga ‘niveli gendror. -_

: Edhe pse trendi 1 t& hyrave vetanake né kaunen ton& pothuajse vit pas viti ka shénuar progres,

'Adr,mmstrata ¢ Komunés respektivisht Drejtoria pér:Buxhet dhe Financa, do t& trajtojé me kujdes burimet e
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mundshme 18 t¢ hvrave. t¢ studio) dhe analizoj me kujdes kornizgn fiskale t& komunés né ményré & (¢ bgje
climinimin edhe t& atyre pengesave té cilat do té mund € rrezikonin ccuring pozitive (€ t& hyrave vetanake,

Tatimi né proné &shté i vetmi tatim q¢ arkéton komuna dhe éshié njé prej burimeve kryesore (¢ t& hyrave

vetanake. Kjo e hyré i kthehet qytctarit né ményré indirektc né projekte. Té hyrat nga Tatimi n€ Pron¢ rrjcdhin
nga pasuria individuale e qytetaréve. N& aplikim pérveg (& hyrave nga tatimi né objekte banimi po aplikohet edhe
tatimi né¢ tok& Numri i p&rgjithshém i obliguesve pél‘? tatim &éshté rreth 13.274 (prona t& banimit dhe afarizém),
por edhe prona né toké afér 62.500 parcela t& ndara né pesé lloje t€ pronave (kategori (€ vlerésimit), parccla té
cilat do t& tatimohén né vitet né vijim té gjitha sipas normave t& rcja tatimore.

Pér heré te paré gjaté vitit 2026 pronat e paluajtshm:_e do 1& tatimohen sipas ndryshim-plotésim ligjit t& ri pér
tatimin né proné', ku normat do l:é jené progresive apoi?té pérshkallézuara sipas vierés s€ pasurisé.

Synimet e Drejtorisé né vazhdimési jané q& t& pérfshihen t& gjitha pronat e pa regjistruara pér g€llime t&
Tatimit né& Proné€ dhe ndryshimet eventuale n& pasuﬁté e regjistruara. Numri i tyre pritet t€ jet€¢ 600, me bazé
tatimore. T& hyrat vjetore pér t& gjitha pronat planifikohen t& jené né njé shumé vjetore prej 383,322.00 € pér
vitin 2026, sé bashku me tatimin mbi tok&n me tendenca t€ ngritjes sé k&saj t& hyre pér vitet n€ vijim 2027 shuma

421,728.00 € si dhe pér vitin 2028 rreth 425,478.00 €.

Plani i té Hyrave Vetanake pér tri vitet e ardhshme:

Né vazhdim t& k#saj kornize buxhetore do t& paraqesii:‘n planifikimin e t& hyrave vetanake n&pér zéra t€ 1€ hyrave
2026, si dhe vlerésimet pér vitin 2027 si dhe pér viti_h 2028. Gjithnjé duke respektuar t€ dhé&nat nga Qarkorja
Buxhetore 2026/01. :

'T& hyrat vetanake jang t& planifikuara me njé trend t& rritjes sipas kufirit (€ pércaktuar nga MF-ja, pérséri né
bazé t& Qarkores 2026/01 pér ¢do vit fiskal. Korniza Afatmesme Buxhetore éshté punuar sipas vierésimeve t&
kérkesave aktule t&¢ MF dhe jané t& bazuara né prioritetet sektoriale . _

Sipas kérkesave t& kufijve fillestar planifikimi i t€ hyrave vetanake komunale 2026-2028 shihet né tabelén né

vijim:



Projeksionet ¢ té¢ Hyrave Vetanake Komunale, pér vitin 2026-2028

. Realizimi | Planifikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi
N, b 2024 2025 2026 2007 2028

1| Tatimi né prong 164,831.40 | 278,956.00 | 306,125.00 | 328319.00 | 331,602.00
2| Tatimi né tokg 52,677.89 |  66,004.00 |  77,197.00 | 93,409.00 |  93,876.00
3|Licencat dhe lejet 28,545.00 | 40,000,00 | 4200000 | 55550.00 |  35,000.00
4|Certifkatat dhe dokumentet zyrtare 46,166,00 | 48,000.00 |  50,000.00 | 57,080.00 |  46,000.00

§|Taksat e pajisjeve motorke - - - - -
6|Lejet per ndertesa 55591317 | 465,500.00 | 420,000.00 | 472,470.00 | 430,000.00
7|Taksat tjera komunale 187,008.90 | 195,000.00 | 239,500.00 | 174,450.00 | 254,000.00

8| Taksat pér Mbeturinat

9|Ngarkesat rregullatore - : - - -
10| Te hyrat nga qraja 3,120.00 | 45,500.00 17,500.00 |  13,879.00 3,120.00
| 1|Bashke-pagesat per atsim 52,829.00 | 47,500.00 | 5225000 | 60,040.00 |  95,000.00
12|Bashke-pagesat per shéndetési 16,761.00 |  27,500.00 |  30,250.00 | 33,275.00 |  18,050.00
| 13|Ngarkesat tjera komunale 106,626.00 | 113,928.71 | 114,000.00 | 116,000.00 | 116,000.00

| 14|Shitja € aseteve 16,885.52 - - - -
15| Té hyrat nga giykatat 4563500 |  70,000.00 |  70,500.00 | 71,000.00 |  71,500.00
16|T& hyrat nga gjobat né trafik 210,090.00 |- 180,000.00 | 180,500.00 | 182,000.00 | 180,000.00
17|Té hyrat nga Agjencioni Pyjor i Kosovés 155.80 | 100.00 150.00 150.00 150.00
18|T& hyrat tjera 346,551.30 |, 131,477.29 | 140,940.00 | 189,575.00 | 176,649.00
Total 1,833,795.98 | '1,709,466.00 | 1,740,912.00 | 1,847,197.00 | 1,850,947.00
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Programi i investimeve publike (PIP)

Programi pér Investime Publike (PIP) do t& pérfshijé t& gjitha projekiet e aprovuara sipas prioriteteve
(€ pereaktuara me Buxhetin pér vitet 2026-2028 nga ana ¢ Kuvendit 1€ Komunés me procedim sipas
qarkores buxhetore. _

Programi-i investimeve publike(PIP) do té jeté pjesé ¢ pakos sé& projekt-buxhetit & vitit 2026-2028,
pérmes hartimit té formularéve adekuat me arsyeshmérin€ pérkatése nga secili program it organizatés
ton& buxhetore. Projektet. kapitale duhet t& jené n& pérputhjc me planin kontabél, ku secili projekt
gjaté hartimit t& pérmbajé edhe pjesén e shpenzimeve operative.

Pjesé e pandar¢ e késaj kornize afatmesme buxhetore &shté edhe lista e projekteve kapitale pér vitel
2026-2028 , ¢ cila paraqitet n€ vazhdim. Lista eprojckteve pér vitet fiskale 2026-2028 do t& mund
t& modifikohet me propozime (€ reja né rast se do t& keté té tilla gjaté dégjimeve buxhetore, pastaj
nga ana ¢ organeve relevante t&€ Komunés t€ cilat jané pérgjcgjése pér hartimin ¢ politikave
zhvillimore t& Komunés duke u bazuar ng prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe burimin e té
ardhurave, dhe késhtu nga propozuesi i buxhetit ng két& rast Kryetari i Komun&s do t& hartojg
peérfundimisit projekt-Buxhetin pér vitet 2026-2028, pér tu proceduar si i tillé . né Kuvendin e
Komunés pér aprovim. N& vijim lista ¢ projekteve sipas programeve pér tri vitet e ardhshme,

PROJEKTE KAPITALE PER PERIUDHEN 2026-2028

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2026-2028

EMERTIMI I PROJEKTEVE i Statusi 2026 2027
I Furnizimi dhe montimi mé& Qtillera pér ' [ ri 40,000.00
objektin ¢ Komunés :
2 Trotuaret dhe ndrigimi né BL Likove,Kling /| vazhdim 38,850.00
e Epérme, Polac,Runik, Turigeve :
3 Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha | vazhdim 199,533.00
4 | Riparimi dhe rregullimi i parkut "Idriz Rreci"i| vazhdim 100,000.00 99,500.00
dhe "Shaban Polluzha" : :
5 Riparimi dhe asfalltimi i rrugéve né qytet vazhdim 220,500.00 540,500.20 150,600.00
6 | Kanalizimi Aqarevé - Kopiliq i ulét dhené | vazhdim 200,134.90 410,134.90 -
BL , Runik, Prekaz , Turigeve, Qirez,
Rezallg, Kling e epérme Polaac dhe gytet -
7 | Ndértimi i kolektorit Liaush&-Tushilé- | vazhdim 200,000.00 250,000.00
Aqarevé fazal i f -
8 Kanalizimi Syrigang&, Banj& - Pemishté || vazhdim 148,050.00
9 Ndértimi 1 rrjetit t€ ujésjellésit né Burojé .| vazhdim 04,560.62
10 | Segmenti 3 i rrugés "17:Shkurti" krahuv prej - [ ri 369,676.71
urés deri né Kliné t& Mesme A
11 | Punimii rrjetit t& ujé&sjell&sit né BL Qirez ] vazhdim 150.000.00 567.217.50 417.217.50
12 | Ndértimi i muzeut dhe bibliotekés s& qytetit ;| vazhdim

I

150,000.60 271,254.85 300,000.00



| Eegullnm i quhchd_rii‘; _—Elkovc - vazhdim | 185,852.16 | _
14 | Rregullimi i subgendrés —Runik B | vazhdim £9.758.90 | _
15 ngulllml i suchndrés_—gil‘ez vazhdim 311.946.68 _ B
6 Nd@grtimi i Objektit t& kompleksi i UCK-sg& - vazhdim |
| Objektt C-sé 1 341,937.58 | 550.000.00 |  2.500,000.00
(7 Ndeértimi i Objektit te komplekSI i UCK-s¢ - ”
Objekti K-s& : 300,000.00
| 18 | Rregullimi i subgendrés - Kling e EEpérme vazhdim 111.210.00 180.000.00 150,000.00
19 | Tribunat né stadiumin e qytetit vazhdim 75,000.00 | 283,117.64
| 20 | Kanalizmi Kling - Kugqicé vazhdim 60.000.00 B
21 Asfaltimi, riparimi dhe kubg&zimi i rrugéve ng vazhdim
qytet dhe BL Likove, Turigeve, Runik, Qirez : 306,031.62 356.031.62 250,000.00
7 Shenjézimi dhe ndértimi i shtigjeve t& i
¢iklizmit ng qytet 70,000.00 50,000.00
23 Shenjézimi i shtigjeve per ecje né zonén e I
Cycavicé : 20,000.00
24 | Ndértimi i zonave rekreative né qytet I ri 200.000.00
35 Shenjézimi i pikave me karakter kulturo- 1 .
historik né Skenderaj B 100,000.00
26: | Pajisje pér lavanter b 1 15,000.00 15,000.00 15,000.00
Furnizimi me pajisje, kabinete dhe laboratore | .
9 =
> | shkollore | Vazhdim 130000001 50,000.00 |
28 | Furnizimi me tabela 1nterakt1ve digjitale Vazhdim 53,333.00 50,000.00 50,000.00
29 | Ndértimi i k&ndeve pér lojéra ng shkolla fri - 50,000.00 50,000.00
30 | Digjitalizimi i shkollave 1 ri 100,000.00 200,000.00
31 | Furnizim me kabinete pér Informatiké Iri 31,894.00
12 Rregullimi i rrethojave dhe i ndrigimit ng - 21.039.00
shkolla
33 | Bashkéfinancimi i projekteve vazhdim 340,000,00 350,000.00 350.000.00
34 | Furnizimi me paisje mjeké&sore pér QKMF I ri 50,000.00 19,083.79
Riparimi dhe zgjerimi i.véndaljeve pér : .
35 | autobusé dhe mbulimi i tyre | Vahdin | 8500000 | 84.000.00 10,000.00
Blerja e pajisjeve motonke pér mirembajtjen | .
30 | & gytetit | Vazhdim | 30 000.00 | 30,000.00
37 Ndrigimi publik né Qytet dhe Bashkésité [
Lokale 550.000.00 550,000.00 80,000.00
bt 4,186,698.46 | 5.137.795.71 |  5,562,872.00




Mégenésc me Qarkorén ¢ paré buxhctore pranohen vetém kufijté indikativ té cilét mund edhe &
ndérrohen, Komuna KAB-in ¢ ka pérgaditur bazuar n¢ kutijté fillestar sipas Qarkores 2026/01
edhe psc kérkesat jang shumé mé té larta nga autorizucsit ¢ programeve sidomos pér shpenzime
operative.

PERFORMANCA E DREJTORIVE T KOMUNES
1.ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

Misioni

Mbikéqyria ¢ pérgjithshme e administrimit financiar 16 Komunés, ekzekutimi i vendimeve té
marra nga Kuvendi | Komunés, pérfagéson Komunén, nénshloruan (& gjitha aktet e aprovuara nga
Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin ¢ ligjit, rregulloreve dhe Statutit té Komunés, béné
propozime pér ¢éshtje té¢ caktuara qé jané né interes té pérgjithshém té komunés.

> Objektivat

e Béné pérgatitjen e & gjitha materialeve pér mbledhjet € Kuvendit Komunal;
e N& sferén e legjislacionit t& nivelit t& geverisjes lokale nxjerr Rregullore ,Vendime,
Udhézime t& ndryshme etj. q& kang t& b&jn& me njé geverisje sa mé efikase dhe eficiente
18 18 gjitha drejtorive t€ komungs;

e Angazhohet pér njé puné me efikase t&€ Asambles¢ komunale dhe komisioneve t€ saj né

realizimit t& ptogrameve zhvillimore’_iné nivelin komunal;
¢ Koordinon punét me t&€ gjitha Drejtorité ¢ Komunégs, anétarét ¢ kuvendit komunal,
Komiteteve dhe Komisioneve t& KK-s&, me subjektet relevante né nivelin gendror dhe
" lokal, OJQ-t&, biznesin etj, me qéllim{ t& ofrimit sa mé t& miré té shérbimeve ndaj qytetarit
dhe pér njé zhviilim ekonomik té qéﬁdrueshém t& Komunés né pérgjithési dhe me keté
edhe t& ngritjes s& mirégenies pér t€ gjithé qytetarét e Komunés tong;
e Koordinon dhcj. menaxhon me burim;?t njerézore brenda komunés;

s Kujdeset p&r menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshém financiaré.
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Niveli i kodit ekonomik projeksioncet ¢ buxhetit 3-vjegar

Zyra e Kryetarit:

: VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 - 2027 2028

Ekonomike Vlera né € Vlera né € Vlera né €
| | Pagat dhe Méditjet 242,500.00 244,000.00 247,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 50,000.00 55,000.00 60,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 75.000.00 65,000.00 60,000.00
5 | Investimet Kapitale . - - -

Gijithsej: 367,500.00 364,000.00 367,000.00
Numri i t¢ punésuarve 22 Py

22

2. Kuvendi Komunal

Misioni

Kuvendi i Komunés sé Skenderajt si organi mé i larté vendimmarrés né Komuné ka
kompetenca té giéra konform Ligjeve, Udhézimeve Administrative dhe Rregulloreve (& RK-sé né

nivel lokal. Kuvendi i Komunés aprovon bushetin

, korniza afatmesme buxhetore, rreguilore
komunale dhe dokumente tiera gé jané me interesa reciproke Komuné-gytetar.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

Kuvendi Komunal

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2026 - 2027 . 2028
Ekonomike ' Vlerang € Vlerang € Vlera né €
1 | Pagat dhe Meditjet 291,000.00 291,000.00 292,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 20,000.00 28,000.00 30,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale : - - -
Gjithsej: 311,000.00 319,000.00 322,500.00
Anétaré 1€ kuvendit 27 ¢ 27 27
3 ! 3 3

Stafi i rregutit
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3.Zyra Komunale pér Komunitefe dhe Kthim

Misioni
Misioni kryesor i késaj Zyre éshié ¢é 1é ofiofé ndibima profesionate administrative dhe (¢ ndifamojé
né zhvillimin e gjithanshém té giitha komuniteteve 1€ kormmés me theks 16 posagém pér minoritetet.

»  Objektivat: .
e Bashképunimi me komunitetet rreth ¢éshtjeve q€ kané t&€ béjné lidhur me kérkesat ¢
qé adresohen ndaj qeverisjes lokale
o ofrimin e kushteve sa mé té favoishme pér njé zhvillim t& gjithmbarshém ekonomik,
arsimor dhe kulturor pér komunitetet dhe me kété edhc t&€ minoriteteve qé jetojné né
komunén toné,

* ndihmoj& né krijimin e kushteve jetésore pér t& kthyerit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3-vjecar
Zyra e Komuniteteve

VITET

Kateg, e shpenzimeye 2026 : 2027 2028

ekonomike Vlerané € ' Vlerané € Vlera né €
| | Pagat dhe Méditjet - 62,500.00 63,000.00 64,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 18,000.00 20,000.00 20,000.00
3 | Shé&rbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale ' - - -

Giithsej: 80,500.00 83,000.00 84,500.00
Numyri [ t€ punésuarve 8 8 8

4. Drejtoria pér Administraté dhe Personel
Misioni

Misioni i Drejtorisé pér ddministraté éshté vazhdimi i ndértimit (¢ njé administrate moderne,
profesionale , efikase , transparente dhe 1¢ besueshme né shérbim té qytetaréve dhe 16 komunitetit té
biznesit té Republikés sé Kosovés, njékohésisht 1 pa anshme né aspektin etnik, politik, feiar, gjinor
elj. qé éshté parakusht pér njé administraté 1é qéndrueshme dhe njé geverisje lokale funksionale,
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Administrata dhe Personeli

‘ VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike Vierané € Vlerané € Vierané €
| | Pagat dhe Mé&ditjet 335,000.00 335,000.00 335,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 180,800.00 184,400.00 240,300.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale 40,000.00 - -

Gjithsej: 555,800.00 519,400.00 575,300.00
Numri i té punésuarve [ 42 42 42

Me qgéllim t& identifikimit t& shpenzimeve pér ¢éshtje té barazisé gjinore dhe organizimin e

aktiviteteve t& cilat e promovojné avansimin ¢ gruas né€ shoqéri q& nga viti 2022 komuna ka

planifikuar nénkodin e veganté pér ¢éshtje gjinore.

OBJEKTIVAT e Administratés dhe personelit

s Arritja ¢ standardeve dhe nivelit t& vendeve t& zhvilluara né ofrimin e shérbimeve pér qytetarg |,

¢ Transformimi ,standardizimi dhe funksionalizimi i sa m& shumé shérbimeve elektronike ,

e Integrimii sa mé& shumé programeve clektronike né lehtésim 1& shérbimeve pér gytetaré,

e Avancimi i e-geverisjes n& koordinim dhe kontinuitet me MAPL-né dhe ASHI-né et].

Objektivat e Pérformancés do t& vazhdojng edhe mé tutje si

Matjet kryesore té pérformancés _ 2026 | 2027 | 2028
Transformimi i shérbimeve nga ato fizike né& elektronike 96% | 97% | 98%
Ulja e koh&s s& pritjes pér qytetaré ' & 5’ 3’
Ulja e kohés s& kryerjes s& shérbimit . 3’ 2’ 2’
Kontroll i shérbimeve dhe raport i shpejté dhe i sakt® 96% | 97% | 98%
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1. Drejtoria pér Buxhet ¢ Financa

Misioni
Misioni i Drejtorisé pér Buxhet ¢ Finarica éshté sigurimi i menaxhimit (¢ pérgjegishém, 10
drejté  dhe transparent (¢ fondeve publike, krijimi i politikave fiskale 1€ favorshme pér nxitjen ¢
investimeve t& huaja dhe vendore me géllim 1é zhvillimit ekonomik lokal krijimi i njé buxheti gé
yrité efikasitetin dhe efektivitetin ¢ (if pér alokimin e drejié dhe me prioritet 1€ resurseve né
bashképunim me 1é gjitha drejtorité komunale.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve:

1. Sektori 1 Buxhetit dhe thesarit

2. Sektori i tatimit né€ proné

Punén ¢ veté drejtoria do ta orientoj& né :

SE Mo a0 o

e s

Hartimin e draft buxhetit p&r vitin né vijim
Krijimin e njé¢ KAB-i t& pérgjegjshém
Pérgatitjen e pasqyrave financiare

Pérgatitja e raporteve t&€ rregullta sipas LMFPP
Raportimin e rregullt né KPF, Kuvend dhe MF
Krijimin e politikave té favorshme fiskale
Zbatimin e buxhetit t& aprovuar :
Rritjen e efikasitetit ,efektivitetit dhe lranspalenccs pér shpenzimin e parase publike
Krijimin e kushteve t& favorshme pér bizneset
Kujdesin ndaj pasurisé

Mbéshtetje komunitetit t& biznesit

Objektivat e drejtorisé:
1. Ruajtja e stabilitetit buxhetor pérmes politikave t& kontrollit t& brendshém

2. Ruajtja e trendit t& arkétimit t& hyrave vetanake, dhe rritja e burimeve t& tyre,

3. Prioriteti i investimeve té taksa - paguesit me mé shumé pjesémarrje né t€ hyra vetanake

t&¢ Komunés (tatimi né prong)

4. Ekzekutimi i buxhetit bazuar ng -legji.-:s.lacionin né fuqi me transparencé dhe llogaridhénie

Arritja e objektivave té& larté pérmendura kérkon cdhe politikat e veta t& zbatimit drejt arritjes s&
rezultateve. Dy burime t& qéndrueshme qé& ndikdjné né realizimin e objektivave t& Drejtorisé jang t&
hyrat vetanake nga burimet e rregullta t& taksave'pér regjistrimin e automjeteve dhe Tatimi né Prong.

a) Taksat pér regjistrimin e automjetevé jang té rregulluara sipas Rregullores komunale pér

Taksa , Tarifa dhe Ngarkesa

b) Tatimi n& Prong&, &shté i vetmi tatlm qé arkéton Komuna dhe &shté njé prej burimeve
kryesore t& t& hyrave vetanake. Q& nga viti i kaluar pérveg tatimit n& objekte &sht& duke
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u aplikuar edhe tatimi né tokg&. TE hyrat nga TP i kthehen gytetarit né ményre indirekie
né projekte. Té hyrat nga Tatimi né Proné rrjedhin nga pasuria individuale e gytetaréve,
Numri i tyre 8shté 12500, me njé mesatare prej 25.40 € euro n€ vit pér nj€ obligues,
Synimet e Drejtoris¢ jant g& gjaté tri viteve t& ardhme t& pérfshihen t& gjitha pronat e pa

© regjistruara pér qéllime t& Tatimit né Proné dhe ndryshimet cventuale né€ pasurité e
regjistruara. Numri i tyre pritet t& jeté 13.274, g& do tc shénoj rritjen ¢ t& hyrave vetanake
pér tri vite né vijim.(tabela e t& hyrave vetanake faqe 17)

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

Buxhet dhe financa
VITET
Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028
ekonomike Vlerané € Viera né € Vlera né €

| | Pagat dhe M&ditjet 198,500.00 206,500.00 208,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 34,500.00 33,850.00 34,500.00

3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -

5 | Investimet Kapitale 340,000.00 350,000.00 350,000.00

Gjithsej: 573,000.00 590,350.00 592,500.00
Numpri i t¢ punésuarve 24 24 24
=  Objektivat ¢ Performancés
Matjet Kryesore té Pérformancés ' 2026 2027 2028

Pérgatitia e draft buxhetit pér vitin né vijim 1 ] 1
Pérgatitja e KAB-it 1 1 1
Pérgatitia e Qarkoreve Buxhetor 2 2 2
Rrjedha e parasé s& gatshme 2 2 2
Raportimet e rregullta tremujore 4 4 4
Rishikimi i buxhetit aktual 1 1 1
Pasqyrat financiare vjetore: - l l 1
Ridestinimi i mjeteve : 1 ] 1
Shkresa t& ndryshme p&r Ministrité e RK ( dezotnm ) 20 25 30
Barazimet mujore me MF . 12 12 12
Alokimet mujore e t€ hyrave vetjake komunale . 12 12 12
Menaxhimi i sShpenzimit t& fondeve ne dispozicion 2026 2027 2028
Zotimi mjeteve buxhetore . 1200 1250 1250
Aprovimi i shpenzimeve : 5 4900 5200 4950
Shpenzimi i mjeteve buxhetore ' 4900 5200 4950
Certifikimi : 4900 5200 4950
Azhurnimi i mjeteve themelore aseteve komunale 2 2 2
Regjistrimi pronave t& reja — tatimi né proné : 750 800 850
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6. Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné

Misioni

Misioni i DGJKP - sé éshté bashképunimi dhe krijimi i marrédhénieve ¢ ngushta me
Agjensiné ¢ Kadastrave té Kosovés, Ministrité ¢ linjés. Agjencité ¢ linjés si dhe institucionet tiery né
nivel lokal dhe géndror t¢é Republikés s¢ Kosovés né fushén ¢ gjeodezisé, kadastrat dhe provésisé
me qéllim (¢ krijimit t& kushteve pér modernizimin e 1¢ dhénave nga kéto fusha, mirémbajtjen ¢
regjisirave kadastral dhe ofvimin e shérbimeve sa mé cfikase, 1€ shpejia dhe cilésore duke u
mbéshtetur gjithnjé né legjislacionin e aplikueshém né Kosove. Ngritja e cilésisé sé shérbimeve
pérmes aftésimit 1é burimeve njerézore me programet ¢ reju 1¢ cilat do 1¢ aplikohen né fushén ¢
gfeodezisé, kadastrit dhe pronésise.

Objektivat :
a. Respektimi i afateve ligjore n& trajtimin e kérkesave dhe nxjerrja € vendimeve né pérputhje

me ligjet dhe afatet e parapara ligjorc n& fuqi ndaj kétyre kérkesave;

b. Funksionalizimi dhe integrimi 1 sistemit 1& SIKTK me Gjeodezing;
¢. Identifikimi i sistemit t& adresave dhe regjistrimi i adresave;
d. Mirémbajtja e evidencés s&€ patundshmétive;

Ofrimi i shétbimeve cilésore, efikase dhe té shpejta duke respektuar legjislacionin ng fuqi;
f. Implementimi i programeve elektronike t& avancuara t€ cilat kant mbéshtetje n€ ligjet ¢
aplikueshme dhe t& ofruara nga AKK.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Kadastér dhe Gjeodezi

; VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

Ekonomike : Vlerané €: Vilerané € Viera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 125,000.00 125,000.00 - 127,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 20,000.00 27,000.00 28,000.00
3 | Shérbimet Komunale L - - -
4 | Subvencionet ) - - -
5 | Investimet Kapitale - L - - -

Gjithsej: 145,000.00 152,000.00 155,000.00
Numri i té punésuarve 16 16 16
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Matjet kryesore té pérformancés Planifikimi  Planifikimi Planifikimi

- 2026 2027 2028
Sektori pér Gjeodezi
1 Kopje Plani 680 660 720
Ndarje fizike 96 97 100
) Sektori pér Kadastér
Certifikat€ pronésie 9540 9600 9700
2 Regjistrim i pronés 410 420 430
Regjistrim i hipotekave 56 58 60
Informata periodike t€ ndryshme (2 12 12
Sektori pér Pronési
Ndarja e pronés publike 12 20 250
Vértetim pronésie ; 122 135 145
3 Konkluzione pér ndérprerje procedure Sipas nevoje Sipas nevoje  Sipas nevoje
Rregullimi i statusit t& pronés Sipas nevoje Sipas nevoje  Sipas nevoje

7. Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t¢ Ambientit

Misioni

Misioni i Drejlorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtjé 1¢ Ambientit éshié planifikimi Urban ,zhvillimi dhe
menaxhimi | projekteve kapitale si dhe zbatimi i-ligieve dhe rregulloreve né mbrojtjen e mjedisir.

Orientimi i punés s¢ Drejtoris€ &shté :

1.Planifikimi Urban

» Hartimi i planeve rreguliuese

e Hartimi i mikrolokacioneve dhe makrolokacioneve

e Hartimi i projekt propozimeve pér projektet kapitale

o Hartimi i projekteve t& detajuara pér reaifizimi'n e kétyre projekieve si né projektet e
infrastrukturés reugore ,rrjetit & ujésjei]ésve dhe kanalizimeve rregullimin e trotuareve
shesheve dhe zondve gjelbéruese ,né rregullimin e shtretérve t& lumenjve terreneve
sportive etj. .

¢ Hartimin e projekfeve t& ndértimit t& lart':_é si : Institucionet shkollore ,shéndetésore

,sportive, t& banimit ,afarizmit objekte fetare et].
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2.Implementimi i Projckteve Kapitale:

Té gjitha projektet e hartuara t& cckura mé larté Drejloria me stafin e vet e béné

mbikéqyrjen né implementimin dhe realizimin ¢ kétyre projckteve .

Me stafin e Drejtorisé b&jné pranimet tcknike té projekteve t€ pérfunduara

B&jné implementimin e Planeve Rregulluese

Léshon Lejet ¢ ndértimit

Me rastin e L&shimit t& Lejeve t& Ndértimit inkason edhe t& hyrat financiare t€ vjelura

pérmes taksés administrative t& Lejes ndgrtimore dhe taks&s né infrastrukturg.

3.Mbrojtja e Ambientit -

e Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtjes $¢ Ambientit angazhohet qé t& implementohen

Planifikimi Urban dhe Mjedisi

ligiet dhe rregulloret e hartuara prej Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Rregullores

Komunale pér Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa dhe rregulloret Komunale n& Mbraojtjen e

Ambientit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vje¢ar

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

Ekonomike : Vierané € ' Vierané € Viera né €
1 | Pagat dhe Méditjet ° 125,500.00 127,500.00 129,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 165,000.00 164,000,00 170,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - - -
5 | Investimet Kapitale 2,983,365.40 3,507,756.71 4,436,894 21

Gjithsej: 3,273,865.40 3,799,256.71 4,736,394.21

Numri i té punésuarve | 12 12 12




8. Drejtoria pér Shérbime Publike

Misioni .

Misioni i Drejlorisé pér Shérbime Publike éshté ofrimi i shérbimeve (é gyietaréve né mirémbcaijtjen
e rrfetit 1¢ Ujésjellésit dhe kanalizimif, mirémbajtja ¢ hapésirave publike (Shesheve dhe Pargeve).
ofrimin e shérbimeve né transportin Publik, Urban dhe Rural, mirémbajtjen e ndrigimit publik,
monitorimin mbi menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave, mirémbajtjen verore dhe dimérore té
rrugéve dhe hapésirave tjera publike, rregullimin ¢ sigurisé né komunikacion (sinjalizimi I rrugéve}
dhe ofrimin e ndihmés qyietaréve né rastet e Emergjencave, fatkeqési natyrore dhe fatkeqgési fjera.

Drejtoria e Shérbimeve Publike funksionon pérmes kétyre scktoréve:

1. Sektori Pér Shérbime Publike dhe
2. Sektori Pér Mbrojtje dhe Shpétim
Bazuar né sektorél e ndaré n& dy fusha ashtu do t& organizohen edhe punét dhe detyrat e secilit

sektor pér té realizuar misionin, pér t€ arritur syhimet tona si Drejtori.

Vizioni i Drejtorisé &shté ngritja e cﬂesme né& ofrimin e shérbimeve ndaj gytetaréve né fushat
té cilat i ka t& pércaktuara né misionin e saj.

Objektivat e drejtorisé:

Pérmirésimi i cilésis€ pér shérbim me ujé té pijshém

Monitorimi i trajtimit t& ujérave t¢ zcza

Mirémbajtja dhe rregullimi i hapésirave publike (shesheve dhe parqeve)

Rregullimi i transportit publik ng t& gjithéa vendbanimet

Mirémbajtjen ¢ ndrigimit publik

Grumbullimin, transportimin dhe depommm ¢ t& gjitha llojeve t& mbeturinave

Largimi i borés nga rrugét, hapja dhe zhbllokimi i rrugéve gjaté sezonit dimeror

Larja dhe pastrimi i rruggéve dbe shesheve gjaté sezonit veror

Sinjalizimi i rrugéve n& gytet dhe rru gévie n& zonat rurale

j- Ngritja e nivelit t& gatishmérisé né intervenimet pér raste emergjente dhe fatkeqésité natyrore

R

Drejtoria p&rmes kétyre objektivave do t& synOJe arritjen e qéllimeve si dhe koordmlmm dhe
organizimin e punéve mes dy sektoréve dhe-Policing.

Qéllimi i Drejtorisé gshté ngritja ¢ nivelit t'é_: sh&rbimeve efikase dhe cilésore ndaj qyletaréve si
dhe pérmirésimin e kushteve sociale pér qgytetarét né sektorét ku drejtoria ofron shérbimet.
Prandaj, pér t& arritur qéllimet patjetér duhét shtrirja e njg séré aktivitetesh, ku pér t'i zhvilluar
kéto aktivitete krijohen dhe implikime buxhetore si n& shpenzimet e stafit pér paga dhe méditje
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po ashtu cdhe né mallra dhe shérbime, komunali dhe kapitale. N¢ tabelén e mé poshtme kemi

paraqitur t& gjitha shpenzimet ¢ mundshme né t&€ giitha kategorité si:

Niveli i kodit ckonomik projeksionct ¢ buxhetit 3 vjegar

Sherbime publike VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

Ekonomike Vlera né € Vlera né € Vlera né €
| | Pagat dhe M&ditjet 351,500.00 354,000.00 357.000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 800,798.60 616,600.00 617,900.00
3 | Shérbimet Komunale 154.,000.00 167,200.00 163,410.00
4 | Subvencionet 110,000.00 105,000.00 [40,000.00
5 | Investimet Kapitale 665,000.00 944,000.00 350,000.00

Gjithsej: 2,081,298.60 2,186,800.00 1,628,310.00
Numri i té punésuarve i 39 39 39

» Objektivat e Performancés

Matjet kryesore té pérformancés 2026 2027 2028
Marrja e mostrave t& ujit (analizat) 24 26 28
Trajtimi i ujérave té zeza n& Impiant 95% 97% 98%
Mbijellja ¢ luleve dhe drunjéve dekorues 12000 13500 15000
Regjistrimi i vijave t& transportit Publik 95% 100% 100%%
Blerja e Kontejneréve pér mbeturina 120 litra 1000 2500 3000
Blerja e kontejneréve pér mbeturina 1m3 : 1000 1000 1000
Grumbuliimi, eliminimi dhe deponimi i mbeturinave 70% 85% 90%
Largimi i borés nga rrugét dhe hapésirat publike 95% Q7% 98%
Larja dhe fshirja e rrugéve dhe shesheve 90% 96% 08%
Vendosja ¢ shenjave vertikale dhe horizontale 90% 95% 98%
Intervenimet n& shuarjen e:zjarreve 160% 100% 100%
Pastrimi i objekteve komunale 100% 100% 100%
Sigurimi i objekteve komunale 100% 100% 100%

9. DREJTORIA PER BPZHR

Misoni i Drejtorisé pér Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural ka pér objektive udhéhegjen e
zhvillimit té géndrushém dhe konkurrues i fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjen ¢ fermeréve né

Komunén e Skenderajt.

Vizioni yné éshié puna e pérgjegjshme duke pérdorur aftésité profesionale dhe shkencore né
ményré qé té zhvillojmé sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit rural.
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Objcktivat:
a) Trajnimi dhe edukimi i fermeréve té cilél jetojné né pjesén rurale t& komunds
b} Késhilla tek fermerét pér projekt dhe njoftimin i tyre pér fondet ¢ donatoréve (€ mundshém
<) Pérkrahja financiare projekteve nga MBPZHR s& me bashkéfinancim me lermerét
d) Subvencionimi i fermeréve né sektorét e’ ndryshém té bujqésis¢

¢) Bashk&punon mc donatorét e ndryshém né mbéshtetjc t€ fermeréve

Niveli i kodit ekonomik projeksionet ¢ buxhetit 3 vjegar

Bujqgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi rural

. VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 - 2027 2028

ekonomike ' Vlerané €: Vilerané € Viera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 92,900.00 94,200.00 93,900.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 37,750.00 40,650.00 41,500.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 360,000.00 380,000.00 410,000.00
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 490,650.00 514,850.00 545,400.00
Numri i té€ punésuarve 12 12 12

»  Fermerét e komunés do t& trajtohen pérmes Ministrisé s€ Bujqésis€ dhe ZHR-s€ né
mbjelljen e grurit, misrit, subvencionimi:i mbajtjes sé lopéve , deleve shtimin ¢ numrit té
shoqgérive t& bletéve si dhe sigurimin e grandeve p&r mekanizém t& nevojshém bujqésor.
Gjithashtu drejtoria planifikon té vazthJe me késhillime te ndryshme nga MBPZHR dhe
zyra ¢ késhillimeve .

= Objektivat e Performancés

Matjet Kryesore té Pérformancés’ 2026 2027 2028
Trajtimi i fermeréve nga fondi pér zhvillin e bujgésisé 220 235 250
Kérkesat ¢ vlerésuara té fermeréve pér aplikim né AZHRB 0 310 330
Organizimi panalreve : 1 2 2
Subvencionimi i bujgéve nga fondi komunal per Subvencione 100 200 350
Bashké&punimi me donatoré dhe organizata ; 750 600 800
Mbrojtja dhe ruajtja e pyejeve
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10. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport (DKRS) zhvillimi i aktiviteteve kulturore-sportive
dhe angazhimi i vinisé né kéio aktivitete, shénimin e datave historike dhe kremtimin e tyre. Organizon
festivale, koncerte festive dhe humanitare | G;fthashtu DKRS organizon mbajijen ¢ tubimeve
pérkujtimore, promovimin e librave, promovimin e kreativitetit né arfe muze, arkivi dhe trashégimisé
kulturore dhe shumé aktiviteteve fera qé zhvillohen né kuadér té komunés.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve:
I Sektori i Kulturés
2 Sektori i Rinisé
gk Sektori 1 Sportit dhe
4 Sektori i Bibliotek&s

Prioritetet:
. Avancimi i jetés kulturore, rinore dhe sportive.
. Pérmirésimi i infrastrukturésI'-ku]turore dhe sportive.
. Pérkrahja e aktiviteteve t& organizatave rinore joqeveritare dhe krijimi i
hapé&sirave vepruese. -.
. Organiziimi i garave t& ndryshme sportive;
. Menaxhimi i hapésirave publ‘like kulturore dhe sportive;
. KLIJdCSl pér trashégiming ku]turore arkiv dhe muzeun komunal
. Subvericionimin e t& gjitha klubeve publike né sportet pérkatése"

Punén e vet Drejtoria do ta orientojé né:
a) Udhéhegjen né ményré t¢ drejté me teatér, bibliotek®, arkiv, muze, stadiumin e qytetit,
palestrén e sporteve né pérputhshméri me ligjet dhe aktet normative né fugi
b) Kujdesin pér formacione t& tjera nga Kujtura, Rinia, e Sporti q& nuk kan& hapésiré e kushte
pung; : :
¢) Organizmin dhe sh&nimin e datave me rendem historike kur kérkohet;
d) Organizimin e debateve pér zhv1111m dhe avancim t& kulturés dhe trasheglmtse kulturore

e} Gjetjene mundesWe per mbrojtjen e trasheglmlse kulturore;
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n.

Grumbuallimin ¢ shénimeve tuklike pér (& arriturat né Kulturé, Rini. Sport e Biblioteké
Bashképunim t& ngushtd dhe raportimi pér puncn ¢ vel: Kryetarit 1€ Komunés. Kuvendit
Komunal, Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini, Fc dhe Sport, kurdo & kérkohet:
Bashképunim me Dicjtorité komunale dhe né nivel gendror nga fushé veprimtaria ¢ Kulturds,
Rinis¢ dhe Sportit dhe & kémbejé pérvoja, si dhe me OJQ-1€ e organizata tjera;

Bashkpunim me MKRS, KOK , Federatat sportive dhe federaten ¢ sportit shkollor, dhe
Federatat vendore dhe ndérkombétarc sp;ortive.

Respektimin dhe pérkrahjen e asociacioneve, klubeve, shogatave dhe krijimin ¢ individéve
me aftési t& posagme kreative pa béré ndonjé dallim, racor, gjinor apo fetar;

Ofrimin e institucioneve t& vecta né shérbim t¢ pérgjithshém t& qytetaréve {me veprimtaritg
pt:imare qé kryejné ato, por né raste emefgj ente dhe veprimtari t€ tjera};

Joshjen ¢ investitoréve, kérkimin e fondeve shtes¢;

Organizimin ¢ debateve pér avancim dhe zhvillim t€ sportit;

. Organizimin e anketave, seminarcve e trajnimeve pér kygje té té rinjve n€ aktualitetet rinore,

evropiane ¢ botérore;

Regjistrimin e grupeve, klubeve, kuvendeve etj.

Pér t& realizuar misionin € vet, Drejtoria planifikon té realizojé kéio objektiva:

o Ruajtja e stabilitetit buxhetor pérmes politikave t& kontrollit t€ brendsh&€m.
o Shfrytézimi racional i hapésirave kulturore dhe sportive duke krijuar kushte t&
barabarta pér t€ gjithé. .
. o Rritja e pérkrahjes pér grupet dhe individét q& tregojné sukses n& fushén e artit,
kulturé&s dhe sportit. :

o Rritja e kujdesit pér trashégiminfé kulturore

Niveli i kodit ekonomik projeksionet ¢ buxhetit 3 vjecar

Kulturé, Rini dhe Sport

: VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike - ' |Vierané€: Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe M&ditjet : 167,500.00 168,000.00 169,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 42,000.00 48,000.00 50,000.00
3 | Shérbimet Komunale : - - -
4 | Subvencionet 195,000.00 200,000.00 210,000.00
5 | Investimet Kapitale / - . -

Gjithsej: 404,500.00 416,000.00 429.500.00
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Numri i 16 punésuaive 21 21 2
Objektivat e performancés

| Nr Pérmbajtia e aktivitetit Sektori Afati
[. | Ditae Pavar€sisé s& Kasoves. . K.R.S 17 Shkurt
2. | Beteja e Likoshanit dhe Cirezit. Akademi dhe aktivitete t). Kulturgé 28 Shkurt
3. | Java kulturo-sportive “Epopeja ¢ UCK-sé K.R.S 1-7 Mars
4, | Turniri Memorial “Ilir Lushtaku” n& futboll te vogél Sport 26 Mars
5. | 28 Mars- Dita e pérkujtimit t&¢ Martiréve t& Skenderajt K.R.S 26,27 dhe 28 Mars
6. | Liga komunale né futboll t& vogél . Sport Gjaté téré vitit
7. | Turniri memorial né futboll € voggl “llaz Kodra” Sport Prill
8. | Aktivitet pér maturantét Rini Maj
9. | Java e dhurimit t& librit Kulturé, biblioteka Maj
10. | Festivali i Teatrove shKollore dhe pé&r fémijé j Kulturé 3,4.5 Qershor
11. | Kolonia e Artistéve t& artit figurativ Kulturg, Rini 15,16,17 qgershor
12. | Dita e Clirimit t& Skenderajt dhe perkuﬁnmt t& déshmoréve K.R.S 18 Qershor
13. | Java e Diasporés K.R.S Korrik
14. | Muaji rinor K.R.S Shtator
15. | Aktivitete rinore pér shemmm e datave ndérkombétare Rini Gjaté gjithé vitit
16, | Mbé&shtetja ¢ Qendrés Rinore Publike . Rini Gyaté gjithé vitit
17. | 28 Néntori & Fest. Folk “Rapsodia Shqlptare” K.R.S 26,27 dhe 28
18 | Mbéshtetja financiare pér Ansamblin *’Drenica” Kulturé Mars — Qershor
18. | Aktivitetet Kulturore (Muzeu, Arkivi dhe Tealtri). Kulturg Gjaté vitit
19. | Pérzgjedhja ¢ mé t& mirgve né fushén e kultutés dhe sportit K.R.S Dhjetor
20. | Aktivitete tjera kulturore: Promovime librash; ekspozita, et]. Kult.Biblio. Gjaté téré vitit
21. | Pritja e Vitit t& Ri / Rini Dhjetor
22. | Organizimi it debateve dhe tryezave t& ndryshme me té rinjté Rini Gjaté gjithé vitit
23. | Mbéshtetja e klubeve sportive ' Sport Gjaté gjithé vitit
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11. DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK NDERMARRISI
INOVACION DHE TURIZEM

Misioni

18 Pérmirésojé ambientin pér njé zhvillim 16 géndrueshém ekonomik. Té implementojé strale gjité
pér Zhvillimin Ekonomik Lokal 2024-2028. Drejtoria synon (¢ themelojé “partneritet” me
komunitetin e bizneseve dhe e sheh rolin e saj 'si promovues té pérmirésimit té infrastrukturés si
bazé pér zhvillim ekonomik. Drejtoria, gjithashtu ka pér qéllim thjeshiésimin e rregulloreve dhe
procedurave komunale qé kané 1é béjné me veprimtarin e bizneseve né Komuné

Zyra e zhvillimit ekonomik: _
Zyra e Zhvillimit Ekonomik pérqendrohet né pérmirésimin e ekonomisé né Skenderaj pérmes: 1)
ruajtjen dhe rritjen e biznéseve gé aktualisht operojné/veprojng né Skenderaj, 2) inkurajimi i fillimit
t& bizneseve nga banorét ¢ Komunes , inkurajimi i bizneseve t€ reja t& vendoscn n€ Skenderaj.
Planifikon dhe punon me zyrat tjera komunale pér t& béré planifikimin pér projektet dhe pér
identifikimin e nevojave né infrastrukturg né fshatra dhe qytet. Sekiori pér planifikim mirémban njé
listé pér projektet prioritare, n& baza dy-vjeqare.
Njésia pér biznese dhe investime '
Funksionalizimi i térgsishém i ofrimit t& shérbimeve ndaj bizneseve, heqja e burokracisé dhe
Sigurimi i infrastrukturés ‘s nevojshme pércjellése pér investitoré.
Ofrohen dhe shérbimet p&r biznese si
Regjistrimi i bizneseve t&reja;
-Ndryshﬁne té tjera né biznese;
-C’regjistrimi i bizneseve;
-Ndérrim i Certifikatave;
-Vértetime;
-Informata;
Njésia pér Turizém
Pérmirésimi i mekanizmave ekzistues dhe krijifmi i mekanizmave té rinj institucional pér
bashk&punim me shogéring civile; ambien-ta]’is\l*.;ét dhe ekspertét né fushat e zhvillimit t& turizmit;
Hulumtimi; planifikimi, hartimi i projekteve p&r donatorg t& ndryshém pér mbeshtetje té
projekteve né fushén e turizmit; Promovon turil";zmin duke shfrytézuar hapé&sirat qégofron
teknologjia bashkégkohore dhe forma té tjera; pilblil<on informacione pér turizmin n& Skenderaj

dhe realizon projekte ne fushén e turizmit.
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Niveli i kodit ekonomik projcksionet ¢ buxhetit 3 vjegar
Zhvillimi ekonomik,
Ndérmarresi,Inovacion

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028
ekonomike i Vlera né € Vlera né € Viera né €
1 | Pagat dhe M&ditjet 84,000.00 86,000.00 86,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 76,500.00 40,500.00 41,500.00
3 | Shérbimet Komunale . - - -
4 | Subvencionet 130,000.00 250,000.00 250,000.00
5 | Investimet Kapitale 90,000.00 200,000.00 150,000.00
Gjithsej: 380,500.00 576,500.00 528,000.00
Burimet e pozitave i 10 10 10
Matjet kryesore té pérformances
Programi: burimet financiare 2026 2027 2028
Administrata 2500 3000 3500
Zyra pér zhvilllim e kemunikim
Regjistrimin e biznseve t& reja 180 190 200
Trajnime pér t& gjithé t& interesuarit q&
déshirojné té hapin biznes 20 30 30
Mbajtja g panaireve 2 2 2
Mbaijtja e gargs pér ide inovative 1 1 1

Zyra pér planifikim ekonomik

Ndarja e granteve pér Start-up

Participimi tek NVM qé déshlrome me hap dege té
re prodhuese

Krijimi i Qendrés p&r trajnime

Krijimi 1 infrastrukturés s& nevqshme pér zhvillim
ekonomik

Sinjalizimi i pikave turlslke
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12. DREJTORIA PER ARSIM

Misioni

Misioni i Drejlorisé pér Arsim éshté ngritja e cilésisé, menaxhimi dhe koordinimi | arsimit

parashkollor, fillor dhe té mesém si dhe pérgjegiésia dhe transparenca né puné.

Drejtoria Komunale e Arsimit funksionon sipas kétyre sektoréve:

1.Sektori i administratés -

2.Sektori pér buxhet dhe financa

3.Sektori i Arsimit i ndaré€ sipas niveleve:

-niveli parashkoltor dhe fillor(0-1)

-niveli 1 mesém i ulét (2)

-niveli i mesém 1 larté (3)

4 .Sektori i shérbimeve teknike

Punén e vet drejtoria do ta orientojé ;

né menaxhimin dbe drejtimin efikas t& punéve brenda drejtorisé,

regjistrimin dhe pérfshirjen e t& gjithé nx&nésve né€ bankat shkollore,

krijimin € kushteve t& favorshme pér puné né& t& gjitha institucionet shkollore,

menaxhimi dhe kdordinimi i arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém né komuné,

pajisja e shkollave me mjete t& nevojshnﬁe didaktike ,

pérfshirja né aﬁééimin profesional té n{ésimdhénésve, stafit profesional dhe drejtor&ve t&
shkollave, . :

ngritja e infrastrukturés shkollore - ndéﬂimit té objekteve té reja shkollore ng kété vit shkollor
ndértimi i dy objekteve shkollore inVesti_":m 1 ministrisé sé arsimit,

renovimet dhe pérgatitjet higjeno-teknik’_é té shkollave,

planifikimi dhe sigurimi i bursave pér stﬁdentét e komunés brenda mundgésive buxhetore.
planifikimi dhe sigurimi i bursave brencfh mundésive buxhetore pér nxénésit me gjendje t&

réndé ekonomike .
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Niveli i kodit ekonomik projcksionet e buxhetit 3 vjcear

ARSIM DHE SHKENCE

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike Vlerané € - Viera né € Viera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 7,105,528.00 7,108,900.00 7.138,200.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet _845,?__21.00 824,800.00 854,500.00
3 | Shérbimet Komunale 61,500.00 65,800.00 75,800.00
4 | Subvencionet 100,000.00 100,000.00 100,000.00
5 | Investimet Kapitale 53,333.00 351,039.00 481,894.00

Gjithsej: 8.166,082.00 8,450,539.00 8,650,394.00
Numpri i & punésuarve l 870 870 870

Matjet Kryesore t€ Performancés 2026 2027 2028

Vizita né shkolla 400 400 400
Organizimi i Testit Shtetéror t& Maturés 2 2 2
Organizimi i Testit t& Arritshmérisg 1 1 1
Vlerésimet e brendshme i 100 100 100
QOrganizimi i garave né nivel shkolle, komune, rajoni dho;e 45 45 45
republike,
Mbajtja dhe organizimi i Ditéve t& Shkollave 27 27 27
Vizita dhe kontrolla t& administratés sé shkollave 100 100 100
Vizita pér renovime dhe mbikéqyrje t& shkollave 130 130 130
Regjistrimi i inventarit né shkella 1 1 1
Shpallja e konkurseve t& rregullta dhe t& jashtézakonshme 6 6 6
Rrjedha & parasé ) ' 1 1 1
Deklarimi { faturave t& papaguara 12 12 12
Zotimi i mjeteve buxhetore 12 12 12
Shpenzimi i mjeteve buxhetore . 12 12 12
Takimet ¢ rreguilta me drejtorg shkollash, me zyrtarg t€ rajonit 124+6+12 124+6+12 12+6+12
dhe t& MASHT f :
Aktivitete sportive, kulturore 9 9 9
Aktivitete profesionale 3 3 3
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13. PREJTORISE PER SHENDETESI DHE MIREQENIE
SOCIALE

Misioni

DSHMS-ja ka pér mision 1¢ vetin (¢ sigurojé, pérforcojé dhe ofrojé qasje né shérbime cilésore té
kujdesit primar shéndetésor, staf mjekésor 1¢ shkathét dhe programe inovative si dhe (& zhviflojé
sistemin ¢ ofrimit (é mbrojtjes parésore shéndétésore su me cilésore, duke u buzuar né nevojat e
popullatés né téré tervitorin e komunés si dhe pérkujdesjen sociale pér ¢ gjithé banorét, vegmas
1€ atyre me status 1é réndé social, né kuadér té mundésive 1€ saja . Funksionin e safé ¢ kryen pérmes
Kujdesit Primar Shéndetésor QKMF, Qendrés pér Puné Sociale QPS, Shtépisé s¢ Personave té
Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare SHPMPF dhe Administratés.

Objektivat e drejtorisé

+  Pé&rmirgsimi i menaxhimit né drejtim t&€ c';aktimit té qarté t& prioriteteve né lidhje me kujdesin
shéndetésor si dhe involvimin e partnéréve n& c¢éshtjet ku &shté e nevojshme nj€ casje
gjithépérfshirése; ..

. Vendosda ¢ njé agjende t& sakté né hdhje me aktivitetet, ¢asje stimulative né aplikimin e
njohurive ekzistuese si dhe oftimin € mundesme pér zgjerim té njohurive dhe shkathtésive
pér stafin, pérmes zhvillimit t& vazhducshém profesional;

» Vendosja e normave dhe standardeve si dhe promovimi dhe monitorimi i implemetimit &
tyre duke pas parasysh mjekésing e bazuar né t& dhéna bashkékohore dhe artikulimin e
¢éshtjeve g8 kané t& béjn& me etikén profesionale;

+ Ofrimi 1 mbéshtetjés teknike, inicimin e ndryshimeve dhe ndértimin e kapaciteteve
institucionale t&€ géndrueshém;

+  Monitorimi i gjendjes shéndet&sore si diie vlerésimin e trendeve shéndetésore né€ komung.

« Pérkrahja e aktiviteteve sociale pérmes involvimit mé t€ madh € QPS dhe SHPMPF
(Shtépisé se Personave t&€ Moshuar pa Pé‘rkujdesje Familjare) dhe partneréve tjeré geveritar
dhe jogeveritar né rr1tJen e cilésisé sé shérbimeve sociale n€ komuné;

» Tani edhe me funksmnallzlmm € Ob_]ektlt té ri t&¢ QKMF-s& do t& ofrojmé njé standardizim t&
infrastrukturés moderne né kuadér te ;shérbl'meve shéndetésore, ku do t&€ mundésojmé

efikasitet dhe shérbime m& t& shpejta mé cilésoré dhe mé bashkohore pér qytetarét.
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Niveli i kodit ckonomik projeksionct ¢ buxhetit 3 vjegat

Drejtoria e Shéndetésisé dhe i Mirégenies Sociale:

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike Vierané € Viera né € Viera né €
| | Pagat dhe MEditjet 2,058,747.00 2,126,963.29 2,128,740.00
2 | Malirat dhe Shétbimet 748,052.00 725,500.00 823,500.00
3 | Shérbimet Komunale 76,400.00 79.000.00 76,500.00
4 | Subvencionet 220,000.00 230,000.00 235,000.00
5 | Investimet Kapitale 15,000.00 65,000.00 54,083.79

Gjithsej: 3,118,199.00 3,226,463.29 3,317,823.79
Numyri i té punésuarve | 248 - 248 248

1. Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore t¢ Pérformancés 2026 2027 2028

Vizita mjekésore 200.000  210.000 215.000
Shiérbime pércjellése shéndetésore (injeksione, infuzione, 300000 355000 260000
inhalime, pastrim dhe pérpunim plagésh, EKG EU)
Vizita mjek&sore shtépiake : 1000 1100 1200
Vizita stomatologjike 12000 15000 20000
Vizita konsultative — spec1ahst1ke (pediatri, rad|010g11 40000 45000 50000
pulmologji, mjekési pune ) _
Vizita gjinekologjike mie rreth 400 lindje = (materniteti, | 8000 9000 10000
giinekologjia, k&shillimorja etj. }
Shirbime stomatologjike 200000 220000 25000
Shérbime laboratorike (anallza biokimike, hematolt)g}le dhe 90000 95000 100000
baktericlogjike) :
Shérbime né réntgen dhe ultrazéri 8000 8500 2000
Vaksinimi | fémijéve né terren : 20000 1900 1850
Edukimi i vazhdueshém profesicnal (mjcké dhe tek ) 50 50 50
Edukimi shéndetésor i popullatés né terren(13 QF x 2) 45 50 35
Bartja ¢ pacientéve né QKU pér trajtim t& métejshém) 2000 1800 1700
Bartja e pacient&ve pér dia]izé(l0.000 km) trajtimi'-gtri heré né 19 20 22
javé '
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14. DREJTORIA E INSPEKSIONIT

Deklarata ¢ misionit

drejtorie,

inspektimeve kompelente ligjore.

o Qé 18 zhvillojé dhe té sigirojé me efektivitet dhe efikasiter.

o Kushtet higjieniko-sanitare dhe teknike né ambieniet ku gyietarét ¢ Skenderajt je tojne.
punojné, edukohen, shérohen, argétohen, elj.

»  Normat dhe standardet e operatoréve gé kryejné veprimtari ligjore nga kompelenca ¢ késaj

»  Implementimin ¢ masave dhe programeve preventive pérmes zhvillimit dhe forcimit té

Deklarata e Vizionit : Vizioni | DI-sé &shté mbrojtja € konsumatorit, mbrojtja ¢ shéndetit publik,

mbikqyrja dhe aplikimi- i ligieve pér planin zhvillimor, rregullativ dhe urbanistik, pé&rmes

inspektimeve, vendimeve, pélgimeve, evidentimeve dhe ndérmarrjen e masave ligjore ndaj

subjekteve — operatoréve qé kryejné veprimtari joligjore nga kompetenca e késaj drejtorie duke

siguruar kushte dhe ambient t& shéndoshé pér qytetarét e komunés.

Deklarata e Qéllimit : Mbikqyrja dhe aplikimi"i ligjeve dhe akteve tjera ligjore né fushén e ndértimit,

tregut sanitar, veterinarisé, bujqésisé, mbrojtjes sé ambientit, trafikut urban - komunikacionit,

hidroekonomisé, rrugéve etj. Promovimi i kushteve higjieniko - sanitare dhe teknike n& institucionet

publike dhe private, zhvillimi i resurseve humane dhe forcimi i llogaridh&nies.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

Inspektimet
: VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike : Viera né € Vlera né € Viera né €
1 | Pagat dhe M&ditjet 103,000.00 103,000.00 108,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 130,000.00 123,300.00 130,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - 5 -
5 | Investimet Kapitale P. - -

Gjithse;j: 233,000.00 226,000.00 238,000.00
Burimet e pozitave \ 10 10 10
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15. DREJTORIA E PROKURIMIT

Misioni

Drejtoria ¢ Prokurimit siguron gé proceset ¢ prokurimit (¢ jené (¢ efekishme transparente dhe 16
pérgjegishme duke ofruar vieré maksimale pér orgamizaién dhe duke mbéshietur objektivat
strafegfike gé i referohet procesit né té cilin autoritete! kontraktore hlejné mallra, puné ose shérbime
nga operatorél ekonomiké éshié garantimi | zhatimit (¢ rregullave (& legiislacionit né fushién ¢
prokurimif publik. Né kéto kushte, prioritet mbetet respektimi i parimeve 1¢ titla si mos diskrimi nimi,
trajtimi i barabarté, mbrojtia e konkiurrencés wé liré dhe efektive, rritja e iransparencés etf, 1¢
ndérlidhira me luftén kundér korrupsionit, mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen e shindetit  dhe
konsumatorit, etj.

Drejtoria funksionon pérmes njé sektori t& vet&m si¢ ishte cdhe para themelimit t€ saj i t&r& staf
pavarésisht punéve voluminoze mbetet i nj&jte.

PUNET E DREJTORISE SE PROKURMIT PUBLIK DO TE ORIENTOHEN NE :

1. Planifikimi preliminar , pérfundimtar , indikativ dhe Strategjia e prokurimit
Pérgatitja e procedurave € prokurimit (fpmizimc , shérbime , kapitale ejt.)
Planifikim i buxhetit —analiza e nevojave
Pérgatitien ¢ pérgjigjeve ndaj kérkesave pér rishqyrtim dhe Ankesave nga OE
Pérgatitja e raporteve té rregullta sipas LPP-s&

Raportimin e rregullt n&€ KRPP, ZKA ¢
Krijimin e politikave t& favorshme n€ fushén e prokurimit
Krijimin e kushteve t& favorshme pé&r konkurrencé t&€ miréfilité

Efikasiteti dhe Transparenca: Pérmiréson menaxhimin financiar dhe rrit transparencén né
proceset e prokurimit '

e BRI

Kjo qasie jo vetdm q& ndihmon né pérdorimin efikas t&€ burimeve, por gjithashtu forcon kapacitetet
institucionale p&r menaxhimin e prokurimit dhe:pérmirésimin e rezultateve financiare dhe
operacionale. ' :

DREJTORIAE
PROKURIMIT
: VITET
Kateg. e shpenzimeve 2026 | 2027 - 2028
Ekonomike ' Vierané € . Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe Méditiet - 52,500.00 54,500.00 55,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 12,000.00 12,000.00 13,500.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet io- - ' -
5 | Investimet Kapitale . io- - -
Giithsej: 64,500.00 66,500.00 68,500.00
| Numri i 1 punésuarve | 6 - | 6 \ .6 \
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= Objektivat ¢ Performancés

Matjet Krycsufc té Performancés 2026 2027 2028
Kostoja e prokurimit-Kosto totale t¢ Pronésisé
| Kostot e kursyera pérmes Prokurimit
Kosto pér njési t& blerd
Efikasiteti i Procesit te prokurimit-Ciklit t& prokurnmt
Koha pérgjegjéses n& prokurim :
Menaxhimi i furnitoréve ~Diversifikimi
Pérformanca ¢ financave . '
Inovacioni dhe Qéndrueshméria '
Pérgindja ¢ Prokurimeve t& qéndrueshme
Trajnimi dhe zhvillimi i stafit
Komunikimet me KRPP, OSHP, AQP
Nr. i Ankesave ng Procedura
Menaxhimi i shpenzimit té fondeve né dlSpOZ]ClOIl 2026 2027 2028
Proceset-dhe procedurat e prokurlmlt ; |
Trajnimi dhe zhvillimi profesional i stafit Cemhklmx
Inovacioni dhe teknologjia:
KOMUNA: ! VITET
Kateg. e shp. 2026 2027 2028
ekonomike Vlerané € | Vleranéé€ Vlera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 11,395,675.00 11,487,563.29 11,540,340.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 3,181,121.60 2,943,300.00 3,155,200.00
3 | Sh&rbimet Komunale 291,900.00 312,000.00 315,710.00
4 | Subvencionet 1,190,000.00 1,330,000.00 1,405,000.00
5 | Investimet Kapitale 4,186,698.40 5,137,795.71 5,822,872.00
Gjithsej: 20,245,395.00 21,210,659.00 22,239,122.00
Vitet: 2026 2027 2028
Pozitat e kérkuara 1,377 1,377 1,377

Skenderaj,
Dat& 12.06.2025

Krycl'u i J&@ﬂm&s
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Republika e Kosovés Koemuna Skenderaj
Republika Kosova QOpatina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Kalendari i dégjimeve buxhetore publike me qytetaré pér KAB 2026-2028

Duke u bazuar né Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, Statutin e Komunds sé
Skenderajt dhe Udhézimit Administrativ t& MAPL-sé€ pér Administraté té Hapur né Komuna, kryetari i Komunés
s¢ Skenderajt, Fadil Nura dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa né bashképunim me Zyrén pér Informim,
publikojné kalendarin pér organizimin e dégjimeve publike me qytetaré pér pérgatitjien ¢ KAB (Kornizés
Afatmesme Buxhetore 2026-2028).

KAB-i &hté dokument i réndésishém pér planifikimin e buxhetit dhe hartimin e listés s& investimeve kapitale
kurse pérmes dégjimeve buxhetore qytetarét béhen pjesé e vendimmarrjes. Kéto dégjime do té mbahen me datat
3 dhe 4 Qershor 2025 sipas kalendarit t8 méposhtém. Né kéto dégjime buxhetore mund t& marrin pjesé: qytetarét,
perfaqésuesit e fshatrave, OJQ-t&, komunitetet e ndryshme, graté, pensionistét, té rinjté dhe studentét, bizneset,
pérfaqésues nga institucione t& ndryshme dhe qytetaré té tjeré pa dallim.

Dégjimi buxhetor Dita/data e mbajtjes | Vendi = | Ora
Dégjimi buxhetor né Bashkésiné E marté, 03 Qershor SHFMU “Fehmi Rama”, 13:30
Lokale té Likofcit 20> Likofc
Dégjimi buxhetor né Bashkésiné E marté, 03 Qershor SHFMU “Déshmorét e | 15:00
Lokale té Qirezit 2025 e e
Dégjimi buxhetor né Bashkésiné E mérkuré, 04 Qershor | SHFMU “Abedin Rexha” | 13:30
Lokale t&€ Turiqefcit 2025 Turigefc
Dégjimi buxhetor né Bashk&siné E mérkurg, 04 Qershor | SHFMU *Shoté Galica”, 15:00
Lokale t& Runikut 2025 Runik
Dégjimi buxhetor né Bashkésing E mérkurg, 04 Qershor | SHFMU “Idriz Baram” 16:00

Lokale t& Klinés s¢ Epérme 2025




Pér mé shumé detaje, pér Qarkoren buxhetore pérmes t& cilés hartohet Kornizén Afatmesme
Buxhetore pér Komunén e Skenderajt mund té vizitoni vegézat e méposhtme:

Faqen zyrtare t& komunés ng internet né rubrikén e konsultimeve publike:
htlps:ﬁskcndcmi.rks-smv.1mtfwp-cmzwnrf'unlnudsr;-‘L_I_ESK(}S/(_Mrkori;‘s«l-?,u:a;h_g_t_m ¢-2020-01_S:-
komente_ 07052025 -shqip.pdf

Platforma gendrore e konsultimeve publike:
httpsi//konsultimet.rks-pov.net/viewConsul t.php?Consultationl D=428235

Komentet dhe sugjerimet mund ¢i dérgoni né emailat: ismetaliv@rks-vov.iel  dhe

jeton.rushiti@rks-gov.net ,
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